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ЗА  
ДРЖАВНАТА КОМИСИЈА  
ЗА ОДЛУЧУВАЊЕ ВО УПРАВНА ПОСТАПКА,  
ПОСТАПКА ОД РАБОТЕН ОДНОС И 
ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР ВО ВТОР СТЕПЕН 
 
Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere  
- Заповедите на законот се овие: да се живее чесно, да не се повредуваат другите, да се дава 
на секого своето право. 

 
Во АМАНДМАН XXI став 2  од Уставот е уредено дека правото на жалба или друг вид на 

правна заштита против поединечни правни акти донесени во постапка во прв степен пред орган 
на државната управа или организација и друг орган што врши јавни овластувања се уредува со 
закон. 
 

Уставно загарантираното право на жалба против поедничените правни акти 
донесени во постапка во прв степен пред орган на државната управа или организација и 
друг орган што врши јавни овластувања се остварува преку надлежностите на Државната 
комисија. 
 

Државната комисија е самостоен орган кој врши контрола на законитоста на актите на 
извршната власт и на инспекциските служби во второстепена постапка, обезбедува правна 
заштита за физичките и правните лица и има клучна улога во системот на институции кои 
обезбедуваат владеење на правото како една од темелните вредности определена во член 8 од 
Уставот.  

 
  Во таа насока, за првпат од своето основање, Државната комисија  констатира слабости 
при постапувањето на првостепените органи кои значително влијаат при остварувањето на 
уставните и законските права на граѓаните, креиравме препораки за нивно остранување и 
покренуваме иницијативи за измени и дополнувања на законите во насока на исполнување на  
заедничките заложби за владеење на правото и транспаретност на институциите.  Исто така, за 
првпат од своето основање, членовите на Државната комисија ги застапуваат решенијата против 
кои е поднесена тужба пред Управниот суд што значително придонесува кон квалитетот и 
законитоста на актите на Државната комисија и во заштеда на буџетските средства. 
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МИСИЈА 
 
        Мисија и задача на Државната комисија е заштита на материјалните и процедуралните 
права, правните интереси на физичките лица и правните лица, заштита на јавниот интерес, 
контрола на законитоста во одлучувањето и постапувањето на министерствата, другите органи 
на државната управа, организации утврдени со закон и други државни органи, општините, градот 
Скопје и општините во градот Скопје.  

 
 

ВИЗИЈА  
 
        Во стремежите за исплонување на нашата визија, во континуитет ја одржиме независноста, 
професионалноста, етичноста и чесноста во спроведување на нашите надлежности согласно 
закон, ќе работиме на континуиран напредок во подобрување на капацитетите на Државната 
комисија во насока на заштита на правата на граѓаните и правните лица во управната постапка, 
како и одржување на високо ниво на доверба во одлуките на Државната комисија.  

 
          Во насока на остварување на поставените вредности, посветено работат сите вработени 
во Државната комисија како високо изградени професионалци, кои се ставени во улога и 
функција на заштита на правата на граѓаните и правните лица.     

 
 

ВРЕДНОСТИ 
 

Во постапувањето и одлучувањето, Државната комисија секогаш се води од начелата на 
законитост, пропорционалност, економичност и ефикасност во постапката, еднаквост, 
непристрасност и објективност, сервисна ориентираност и правилно утврдување на 
материјалната вистина. 

 

ЦЕЛИ 
 

Главните цели кон кои ќе биде насочена Државната комисија во постигнување за 

наредната година се: подобрување на ефикасноста на работењето според сите утврдени 

критериуми и индикатори за мерење на успешноста, зголемување и надградба на човечките, 

материјалните и ИТ капацитетите на институцијата, унапредување на транспарентноста и 

соработката со други државни органи, граѓански здруженија и невладини организации кои имаат 

активен пристап во промовирањето на правата на граѓаните во управната постапка, реализација 

на препораките и заклучоците кои се составен дел на овој Извештај. 
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1.1. Правна рамка   

 

Независност и законски надлежности 
 

Законот за основање на Државната комисија за одлучување во управна постапка, 
постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен1 (во понатамошниот текст: 
Државната комисија) ја обезбедува независноста на Државната комисија како орган основан од 
Собранието на Република Северна Македонија, чија основна надлежност е контрола на 
законитоста на актите на извршната власт и на инспекциските служби во второстепена постапка.   

Согласно член 7 од Законот за основање, се забранува секој облик на влијание врз 
донесувањето на одлуките на Државната Комисија, а особено секоја злоупотреба на 
јавните овластувања заради влијание на текот и исходот на постапката. 

Државната комисија е државен орган кој е самостоен во својата работа и има својство на 
правно лице, која е основана согласно Законот за основање на Државната комисија за 
одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен2.  

Со Закон за изменување и дополнување на Законот за основање на државна комисија за 

одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен и Законот за 

престанување на важењето на Законот за основање на Државна комисија за одлучување во втор 

степен од областа на инспекцискиот надзор и прекршочната постапка објавени во „Службен 

весник на Република Северна Македонија бр. 194/2024 на ден 19.09.2024 година се промени 

називот на Државната комисија и надлежностите и вработените на комисијата утврдени во 

Законот за основање на Државна комисија за одлучување во втор степен од областа на 

инспекцискиот надзор и прекршочната постапка3 се пренесуваат на Државната комисија. 

Државната комисија е надлежна за одлучување : 

 по жалби против акти донесени во управна постапка во прв степен и во постапка 
по инспекциски надзор од страна на јавните органи утврдени со Законот за 
општата управна постапка. 

 по жалби против решенија донесени во прв степен од Комисијата за хартии од 
вредност. 

 за прашања од областа на работните односи во втор степен (кои не се во 
надлежност на Агенцијата за администрација), за прашањата од областа на 
работните односи за државните службеници од Агенцијата за администрација, 
како и против решенијата на Министерството за внатрешни работи со кои се 
поништени решенијата за доделување на награди. 

 

 

 

                                                
1 „Службен весник на Република Македонија“, број 51/2011, 148/2013, 41/2014, 130/2014, 11/2018 и „Службен весник на Република 

Северна Македонија“ бр.194/2024 
2 “Службен весник на Република Македонија” број. 51/2011 
3 „Службен весник на Република Македонија“ бр.130/14, 53/16 и 11/18 
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Во постапката за одлучување по жалби, Државната комисија ги применува одредбите од 
Законот за општата управна постапка и Законот за инспекциски надзор кои се системски закони 
преку кои физичките и правните лица ги заштитуваат правата и правните интереси како и 
заштита на јавниот интерес. 

Со посебни закони се утврдува надлежноста на Државната комисија да одлучува по 
жалби против акти донесени во управна постапка во прв степен од страна на јавните органи.   

По жалбените предмети, Државната комисија одлучува на седница со мнозинство од 

вкупниот број членови. Државната комисија може да работи само доколку на седницата се 

присутни најмалку девет члена.  

На седниците на Државната комисија задолжително присуствува претседателот и/или 

неговиот заменик. Член на Државната комисија не може да биде воздржан при гласање.  

Против решенијата на Државната комисија странката може да поднесе тужба и да поведе 
управен спор или спор пред надлежен суд. 

Начинот на работа и постапката за одлучување на Државната комисија е уреден со 

Деловник за начинот на работа и одлучување на Државната комисија за одлучување во управна 

постапка, постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен. 
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1.2. СТРАТЕШКИ И ГОДИШНИ ДОКУМЕНТИ И АКТИВНОСТИ    

 

ИЗВЕШТАЈОТ ЗА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 2024 ГОДИНА НА 

ЕВРОПСКАТА КОМИСИЈА 

Во остварување на стратешката цел - владеење на правото и правна држава, Државната 
комисија како значаен орган во правниот систем во остварувањето на правната заштита на 
граѓаните, континуирано ги следи извештаите од извршените оценки на релевантни меѓународни 
организации и согласно истите презема активности.  

Во Извештајот за Република Северна Македонија за 2024 година на Европската комисија 
во однос на подрачјето – владеење на правото и фундаментални права, Поглавје 23: 
Правосудство и фундаментални права се посочени следните аспекти за подобрување на 
управните постапки: 

 да ја финализира ревизијата и да започне со спроведување на Законот за 

организација и работа на органите на државната управа и други поврзани закони 

во согласност со препораките за новата организација на органите на државната 

управа; 

 да осигури целосно спроведување на Законот за општата управна постапка со 

завршување на дигитализацијата на регистрите на институциите и размената на 

податоци и поедноставување на електронските постапки. 

Кон исполнувањето на овие препораки на Европската комисија, Државната комисија во 
извршување на своите надлежности врши целосна имплементација на ЗОУП во донесените 
управни акти и дава јасни насоки на првостепените органи за правилна примена на ЗОУП.  

Воедно, Државната комисија преку соработка со другите државни органи и институции 
прави напори за поедноставување на управните постапки во делот на размена на податоци по 
електронски пат (согласно техничките капацитети), како и за спроведување на постапките во 
електронска форма.  

За целосно имплементирање на овие препораки на Европската комисија потребно е 
вложување на поголем број на технички, кадровски и други капацитети во Државната комисија и 
првостепените органи, се со цел ефикасно и ефективно остварување на правата на странките 
во управната постапка. 

Во таа насока, во месец Март 2025 година, за прв пат од основањето, Државната 
комисија склучи Меморандум за соработка со Министерството за образование и наука, 
како првостепен орган за поефикасно остварување на правата на учениците и студентите 
при добивањето на стипендии обезбедени од државата.  
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СТРАТЕГИЈА ЗА РЕФОРМА НА ЈАВНА АДМИНИСТРАЦИЈА (2023-2030)  
 

 Државната комисија активно учествува во Стратегијата за реформа на јавна 

администрација (2023-2030) со која раководи Министерството за јавна администрација, чија цел 

е „ Модерна и ефикасна јавна администрација базирана на дигитализација која обезбедува 

квалитетни и брзи услуги за граѓаните и деловните субјекти“.  

 Државната комисија за постигнување на утврдените општи и посебни цели на СРЈА 

учествува во третата приоритетна област „Одговорност, отчетност и транспарентност“, каде 

посебно внимание е посветено на:   

 реорганизацијата и оптимизацијата на државната управа, со цел оптимизација и 

зголемување на ефикасноста, како и јасно утврдување на линиите на одговорност, 

 за да се подобри ефикасноста на управните постапки предвидени се мерки за 

унапредена имплементација на Законот за општата управна постапка, зајакнување на 

капацитетите за водење на управните постапки и воспоставување на механизам за 

следење на ефикасноста на управните постапки, 

 посебно внимание се посветува на зајакнување на интегритетот преку мерки насочени 

кон носителите на извршната власт од највисоко ниво и јакнење на индивидуалниот и 

институционалниот интегритет на државно и локално ниво;  

 преку воспоставување и развој на електронски систем за дигитализација на 

инспекциската постапка и инспекциското работење („Е-инспектор“) ќе се обезбеди 

поефикасно работење на инспекциските служби и 

 зголемувањето на транспарентноста на институциите на државно и локално ниво ќе 

се обезбеди преку унапредување на алатките за достапност на информациите од 

јавен карактер и зголемување на транспарентноста на инспекциските служби. 

 

СТРАТЕШКИ ПЛАН 2022-2026 на Државната комисија 

 Во насока на остварување на стратешките цели на Државната комисија и 

прилагодувањето на работењето на  Државната комисија на состојбите и предизвиците во 

општеството, Државната комисија има донесено Стратешки план 2022-2026 година.  

Во овој стратешки план се прави осврт на приоритетните цели, на визијата и мисијата на 

Државната комисија. Согласно поставените индикатори за следење на степен на реалицаија на 

Стратешкиот план може да се заклучи дека до декември 2024 година, не се реализирани  

значителен  дел од предвидените активности. 

 

ГОДИШЕН ПЛАН ЗА ПРОЦЕНА НА РИЗИЦИ ОД КОРУПЦИЈА ЗА 2024 ГОДИНА 

 Со Годишниот план за процена на ризици од корупцијата, Државната комисија 

предвидува мерки и активности во поглед на спречување на корупцијата на ниво на институција. 

 Ефиксното управување со ризиците од корупција бара ризиците навремено да бидат 

препознаени и проценети за да се спроведуваат соодветни контроли и активности кои се 

однесуваат на минимизирање на ризиците од корупција. 
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КОМУНИКАЦИЈА И СОРАБОТКА СО ЗАСЕГНАТИ СТРАНИ   

 

Државната комисија секојдневно остварува комуникација со првостепените органи 
(министерствата, органите на локална самоуправа и други државни органи) и презема 
иницијативи за подобрување на соработката.  

Државната комисија има континуирана соработка со Државниот управен инспекторат и 
Народниот правобранител, во врска со барања, претставки и иницијативи поднесени од страна 
на граѓаните.  

Во однос на бројот на доставени барања/претставки, во 2024 година од страна на 
Државниот управен инспекторат се поднесени вкупно 57 барања за информации за предмети од 
странки, а од Народниот правобранител се поднесени вкупно 67 барања за информации.  

Државната комисија како орган чии одлуки се предмет на тужби, има редовна и 
континуирана соработка со Управниот суд и Вишиот управен суд.  

Конкретна соработка Државната комисија има со Министерството за јавна администрација 
каде како институција која учествува во спроведување на “Стратегијата за реформа на јавна 
администрација 2023-2030” во делот на стратегијата за подобрена ефикасност на управните 
постапки и доследна примена на Законот за општата управна постапка, односно унапредување 
на примената на Законот за општата управна постапка и подобрување на системот за 
одлучување во управна постапка. 

 

ДРЖАВЕН УПРАВЕН ИСПЕКТОРАТ  

До Државната комисија, Државниот управен инспекторат во 2024 година се има обратено 
со вкупно 57 барања за податоци за преземени дејствија по конкретни предмети. 

  

 
Табела бр. 1—Барање/преставки од Државен управен инспекторат во 2024 година 
 
 

Државната комисија во текот на 2024 година има поднесено вкупно 47 иницијативи до Државниот 
управен инспекторат за вршење на инспекциски надзор врз првостепените органи кои не 
постапуваат по задолженијата на Државната комисија. 
 
 
 

Државна комисија за одлучување во управна 

постапка и постапка од работен однос во втор 

степен

Број

Државна комисија за одлучување во втор степен 

во областа на инспекцискиот надзор и 

прекршочната постапка

Број

Барање на информации/претставки 48 Барање на информации/претставки 1

Извршен инспекциски надзор 7 Извршен инспекциски надзор 2

Известување (најава) за вршење на инспекциски 

надзор
1

Известување (најава) за вршење на инспекциски 

надзор
0

Решение за изречена мерка-опомена 1 Решение за изречена мерка-опомена 0

ВКУПНО 57 ВКУПНО 3

Записници за извршен вонреден инспекциски надзор 32 Записници за извршен вонреден инспекциски надзор 2

Преземени инспекциски мерки - опомени 8 Преземени инспекциски мерки - опомени 0

Преземени инспекциски мерки - наредби 1 Преземени инспекциски мерки - наредби 0

ДРЖАВЕН УПРАВЕН ИНСПЕКТОРАТ
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НАРОДЕН ПРАВОБРАНИТЕЛ  

До Државната комисија, Народниот правобранител се има обратено со 67 барања за 
информации, при што само во еден случај на претставка, Народниот правобранител изврши 
увид во предметот. Врз основа на извршениот увид, Државната комисија постапила и достави 
известување до Народниот правобранител. 

                         

 
Табела бр.2—Барање/преставки од Народен правобранител во 2024 година 

 

 
СЛОБОДЕН ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ ОД ЈАВЕН КАРАКТЕР 

Во врска со барањата за слободен пристап до информации од јавен карактер во текот на 
2024 година до Државната комисија доставени се 12 барања.  

Постапувајќи по поднесените барања за пристап до информации од јавен карактер, 
Државната комисија позитивно одговори на 4 од барањата.  

За шест доставени барања, Државната комисија изготви Известувања, кои беа доставени 
до подносителите. Во три случаи, беа изјавени жалби до Агенцијата за пристап до информации 
од јавен карактер, од кои, една од поднесените жалби е уважена, а две од поднесените жалби 
се отфрлени.  

За две барања е одговорено со соодветни известувања за конкретната област. 
 

 
Табела бр.3—Слободен пристап на информации од јавен карактер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Државна комисија за одлучување во управна 

постапка и постапка од работен однос во втор 

степен

Број

Државна комисија за одлучување во втор степен 

во областа на инспекцискиот надзор и 

прекршочната постапка

Број

Барање на информации/претставки 67 Барање на информации/претставки 3

НАРОДЕН ПРАВОБРАНИТЕЛ

Државна комисија за одлучување во управна 

постапка и постапка од работен однос во втор 

степен

Број

Државна комисија за одлучување во втор степен 

во областа на инспекцискиот надзор и 

прекршочната постапка

Број

Барање на информации/претставки 12 Барање на информации/претставки 13

СЛОБОДЕН ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ ОД ЈАВЕН КАРАКТЕР
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4. Статистичка и правна анализа на постапките на правна заштита 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Табеларен преглед број 4-Реализирани активности на Државната комисија во 2024 година 
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СТАТИСТИКА НА ПРЕДМЕТИ И ДОНЕСЕНИ ОДЛУКИ НА ДРЖАВНАТА КОМИСИЈА ВО 2024 
ГОДИНА  
 

Во 2024 година во Државнaта комисија се примени вкупно 5496 предмети, од Државната 
комисија постапила по вкупно 4225 предмети, од кои 3062 предмети се решени, а 1163 предмети 
се вратени на административно доуредување, додека 1271 предмети од примените во 2024 
година останале непостапени, а 2434 предмети останале нерешени. 

Во текот на 2024 година, Државната комисија постапила и по предмети од 2012-2023 
година, по вкупно 1638 предмети: 

 
 
Табела бр.5 и Графикон бр.1- Вкупно решени и постапени предмети во 2024 година  

Од вкупно постапените предмети, Државната комисија уважила 36,63% од решените 
предмети, одбила 50,22% од вкупно изјавените жалби, укажува на тоа дека од страна на 
првостепените органи во спроведување на управната постапка во голем број случаи правилно 
се применети одредбите од материјалните закони и ЗОУП, а физичките и правните лица ги 
остваруваат бараните права од соодветната област согласно законот. 

Ваквото постапување на првостепените органи е во целосна согласност со начелата 
на економичност и ефикасност на управната постапка, начелото на утврдување на 
материјалната вистина и сервисната ориентираност кон странките. 

ИНДИКАТОР ЗА МЕРЕЊЕ НА ЕФИКАСНОСТА НА УПРАВНИТЕ ПОСТАПКИ СОГЛАСНО 
СТРАТЕГИЈАТА ЗА РЕФОРМА ВО ЈАВНАТА АДМИНИСТРАЦИЈА 2023-2030 
 

Показателот треба да покаже намалување на процентот на уважени жалби по предмети 
примени и оформени во претходната година од областа на управната постапка во однос на 
вкупниот број на предмети примени во претходната година во Државната комисија за 
одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор 
степен.  

 
 

Бр. Статус
Примени 2012-

2023 година

Примени 2024 

година

Вкупно 

постапено и 

решено во 2024

1 Уважени жалби 588 1125 1713

2 Одбиени жалби 712 1637 2349

3 Отфрлени жалби 66 134 200

4
Запрени постапки по жалба 

и затворени предмети
50 70 120

5

Пратени на понатамошно 

постапување на надлежен 

орган

19 79 98

6 Мериторна одлука 17 17 34

7
Донесени решенија по 

пресуда
163 0 163

8 ВКУПНО РЕШЕНИ 1615 3062 4677

9
Административно 

доуредување
23 1163 1186

10 ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 1638 4225 5863

11 Непостапени предмети 1271

12 Нерешени предмети 2434

13
ВКУПНО ПРИМЕНИ 

ПРЕДМЕТИ
5496

ВКУПНАТА АКТИВНОСТ НА ДРЖАВНАТА КОМИСИЈА ВО 2024 ГОДИНА
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Индикаторот за мерење на ефикасноста на управните постапки (Број на уважени жалби 
во 2024 без работни односи/вкупен број на примени предмети во 2024 година без работни 
односи*100) на Државната комисија за 2024 година изнесува 21,51%, што покажува тенденција 
на намалување во однос на индикаторот за 2023 година кој изнесувал 29%.  

Тенденцијата на намалување на добиената вредност е показател дека јавните органи во 
вршењето на своите законски надлежности, постапување, решавање и преземање други 
управни дејствија во управни работи од прв степен доследно ги применуваат законските одредби 
од материјалните закони и ЗОУП, а граѓаните ефикасно ги остваруваат своите права и ги 
добиваат услугите од јавните органи на наједноставен можен начин, без одлагање и со што 
помалку трошоци. 

АКТИВНОСТ НА ДРЖАВНАТА КОМИСИЈА ВО 2024 ГОДИНА ПО МЕСЕЦИ 

Од вкупниот број на решени предмети во 2024 година, Државната комисија во 
новиот состав, постапила по најголем дел од предметите во текот на месец декември 2024 
година и тоа решила вкупно 23,97% од изјавените жалби.  

Државната комисија во новиот состав само во месец декември 2024 година од 
вкупниот број на уважени жалби за целата 2024 година кој изнесува 1.713, има уважено 437 
жалби, односно 25,51%, а одбиени се 22,30%. 

 
 
Графикон број 2- Вкупен број на решени предмети по месеци во 2024 година 
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УПРАВНО-СУДСКА ЗАШТИТА 

Во врска со судските постапки остварени се следните активности: 

 Од донесените 3062 решенија на Државната комисија, поведени се вкупно 171 управни 

спорови за предметите од 2024 година, односно 5,58%, што укажува на правилни законски 

одлуки на Државната комисија при остварување на правата на странките во постапките, 

односно висока доверба во одлуките на Државната комисија, како и на суштинско влијание 

на Државната комисија во намалувањето на приливот на предмети во Управниот суд. 

 Од вкупно доставените 579 пресуди на Управниот суд односно Вишиот управен суд, во 324 

пресуди тужбата е одбиена како неоснована или 55,96 % од вкупно донесените пресуди, 

што јасно укажува на високиот квалитет на одлуките на Државната комисија, односно 

правилна имплементација на законската регулатива.   

       Табела бр.6 и Графикон бр.3- Вкупно донесени пресуди во 2024 
година од страна на Управниот суд   

Од вкупно 182 уважени тужби, вкупните исплатени трошоци по однос на донесени судски 

пресуди од страна на Управниот суд и Вишиот управен суд изнесуваат 1.935.532,00 денари.  

Од констатираното произлегува дека исплатените просечни судски трошоци по пресуда 

изнесуваат 10.635,00 денари.  

Просечните судски трошоци по пресуда за 2024 година доведени во корелација 

со 324 одбиени тужби, укажува дека Државната комисија директно придонела за заштеда 

на јавните средства во износ од 3.445.672,00 денари на име судски трошоци. 
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Табела бр.7- Вкупно исплатени трошоци по однос на судски пресуди 

 
 

 

Бр. Сектор
Имотно 

правни и др.
МТСП

МОН И 

КУЛТУРА
ПИОМ

ВНАТРЕШ

НИ

РАБОТН

И 

ОДНОСИ

ИНСПЕКЦ

ИСКИ 

НАДЗОР

ВКУПНО

1
Исплатени трошоци по 

пресуда
601.871,00 60.920,00 69.233,00 139.188,00 200.971,00 45.032,00 818.317,00 1.935.532,00

2 Уважени тужби 44 20 6 26 24 1 61 182

3 Одбиени тужби 77 41 1 39 58 0 108 324

4
Просечни судски трошоци 

по пресуда
13.679 3.046 11.539 5.353 8.374 45.032 13.415 10.635

5 Буџетска заштеда 1.053.274 124.886 11.539 208.782 485.680 0 1.448.824 3.445.672,35

Бр.

Донесени пресуди по 

решенија на Држаната 

комисија

2012-2023 

година
2024 година

Вкупно 

донесени 

пресуди во 

2024 година

1 Уважени тужби 182 0 182

2 Одбиени тужби 315 9 324

3 Отфрлени тужби 34 7 41

4 Запрени постапки по тужба 28 1 29

5 Мериторна одлука на судот 3 0 3

6 Пресуди - вкупно 562 17 579
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4.1.1 Предмети од инспекциски надзор од областа на транспортот, животната 
средина и просторно планирање, локалната самоуправа и одбраната 

Надлежноста на Државната комисија произлегува од следните Закони: 

Закон за инспекциски надзор 

 

Ова е основниот закон од кој произлегува 
надлежноста на Државната комисија, а со кој  се 
се уредуваат основните начела на инспекцискиот 
надзор, права и обврски на субјектите на 
инспекциски надзор при вршење на инспекциски 
надзор, постапката на вршење инспекциски 
надзор, посебните дејствија во инспекциската 
постапка, како и правото на жалба против актите 
донесени од страна на инспекциските служби. 

Закон за градење 

Првостепен орган: 
- Државен инспекторат за градежништво 
и урбанизам 
-Градежни инспекторати на општините и 
 на општините во градот Скопје 
 

Инспекциски надзор дали од страна на физички и 
правни лица е обезбедена потребната градежно 
техничка документација, односно одобрение за 
градење за да се започне со изградба на градбите 
регулирани во Законот за градење, дали е 
обезбедено решение за изведување или 
поставување на објекти од времен карактер и 
урбана опрема и други прашања од значење за 
градењето. 

Закон за животната средина 

Првостепен орган: 
- Државен инспекторат за животна 
средина 
- Инспекторати за животна срединана 
општините, на градот Скопје и на 
општините во градот Скопје 
 

Инспекциски надзор дали се градат или 
реконструираат инсталации кои ги исполнуваат 
утврдените норми и стандарди од системот за 
заштитата на животната средина, дали се 
произведуваат и испуштаат загадувачки материи 
и супстанции во животната средина, којашто ги 
надминува пропишаните норми, надзор над 
примената на мерките за заштита на почвата од 
загадување и пренамена на користењето на 
почвата, да се утврди дали е изработен елаборат 
за заштита на животната средина, да утврди дали 
е поднесено барање и/или дали инсталацијата 
има Б-интегрирана еколошка дозвола, да се 
изврши увид и контрола дали операциите во 
инсталацијата се спроведуваат согласно со 
условите утврдени во B-интегрираната еколошка 
дозвола, да се утврдуваат и други состојби заради 
обезбедување на спроведување на Законот за 
животна средина. 

Закон за води 

Првостепен орган: 
- Државен инспекторат за животна 
средина 
- Инспекторати за животна средина на 
општините, на градот Скопје и на 
општините во градот Скопје 
 

Надзор над спроведувањето на Законот за води со 
кој се уредуваат прашањата коишто се однесуваат 
на површинските води, вклучувајќи ги и 
постојаните водотеци или водотеците во кои што 
повремено тече вода, езерата, акумулациите и 
изворите, подземните води, крајбрежното 
земјиште и водните живеалишта и нивното 
управување вклучувајќи ги и распределбата на 
водите, заштитата и зачувувањето на водите, како 
и заштитата од штетното дејство на водите; 
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водостопанските објекти и услуги; 
организационата поставеност и финансирањето 
на управувањето со водите, како и условите, 
начинот и постапките под кои можат да се 
користат или испуштаат водите. 

Закон за домување 

Првостепен орган: 
-Инспекторати за домување на 
општините и на општините во градот 
Скопје 
 

Надзор над станбени, станбено-деловни и 
деловно-станбените згради дали управувањето со 
истите се врши согласно со одредбите од Законот 
за домување, дали се почитуваат пропишаните 
норми и стандардите за домување, дали 
управителот ги исполнува условите врз основа на 
кои му е издадена лиценцата и надзорот над 
законитоста на работата на органите на 
општините, на општините во градот Скопје и 
градот Скопје, за работите од станбено-
комуналната област. 

Закон за комунални дејности 
 
Првостепен орган: 
- Државен комунален инспекторат 
- Комунален инспекторат на општините, 
на градот Скопје и на општините во 
градот Скопје 
 

Надзор над правните и физичките лица кои вршат 
комунални дејности и примената на одредбите од 
Одлуката за комунален ред. 

Други закони Освен од споменатите закони надлежноста на 
Државната комисија произлегува и од следните 
закони: Закон за урбанистичко планирање, Закон 
за снабдување со вода за пиење и одведување на 
урбани отпадни води, Закон за јавните патишта, 
Закон за локалната самоуправа, Закон за превоз 
во патниот сообраќај и други закони со кои е 
регулирана материја од областа на транспорт и 
врски, животна средина и просторно планирање, 
локална самоуправа и одбраната. 
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Предмети од инспекцискиот надзор од областа транспортот, животната средина и 
просторно планирање, локалната самоуправа и одбраната за кои е постапувано во 
текот на 2024 година   

Во  оваа област, во 2024 година, во Државната комисија се примени вкупно 413 жалби, од кои 
392 жалби против решенија на Државен инспекторат за градежништво и урбанизам и градежни 
инспекторати на општините и на општините во градот Скопје, 14 жалби против решенија на 
Државен инспекторат за животна средина и инспекторати на општините, на градот Скопје и на 
општините во градот Скопје и 7 жалби против решенија на други инспекторати.  

Од вкупниот број на примени предмети во 2024 година, Државната комисија постапила по вкупно 
341 предмети, од кои 281 се решени, а 60 предмети се вратени на административно 
доуредување, додека 72 предмети од примените во 2024 година останале непостапени4. 

Државната комисија во текот на 2024 година постапувала и по предмети од 2015 година до 2023 
по вкупно 90 предмети: 

    
 
Табела бр.8 и Графикон бр.4. Постапени и решени предмети од областа на транспорт и врски, животната средина и просторно 
планирање, локална самуправа и одбраната во текот на 2024 година. 

        Од вкупно постапените предмети, Државната комисија уважила 47% од решените 
предмети а одбила 42% од вкупно изјавените жалби, што укажува на тоа дека 
првостепените органи во поголем број случаи неправилно ги применуваат одредбите од 
Законот за инспекцискиот надзор и одредбите од материјалните закони и тоа во однос на 
спроведувањето на инспекциската постапка и утврдувањето на фактичката состојба. 

Ваквото постапување на инспекциските служби не е во согласност со начелото на 
законитост и начелото на одговорност. Со оглед на поголемиот број на уважени жалби, 
инспекторите во одредени случаи не ги извршувале инспекциските надзори стручно и 
совесно при што не се преземале соодветните дејствија. 

Врз основа на ова, ваквото постапување има за резултат одолговлекување на постапките, 
создавање на трошоци во постапките кај физичките и правните лица и непотребно 
оптоварување на човечките ресурси. 

                                                
4 Државната комисија заклучно со седница од 28.02.2025 година решила уште 68 предмети примени и оформени во 2024 
година. 
 

Бр. Статус

Примени 

2015-2023 

година

Примени 

2024 

година

Вкупно 

постапено и 

решено во 2024

1 Уважени жалби 32 140 172

2 Одбиени жалби 32 125 157

3 Отфрлени жалби 5 7 12

4 Запрени постапки по жалба 5 7 12

5 Пратени на надлежност 0 2 2

6
Донесени решенија по 

пресуда
16 0 16

7 ВКУПНО РЕШЕНИ 90 281 371

8
Административно 

доуредување
0 60 60

9 ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 90 341 431

10 Непостапени предмети 72
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Во продолжение е даден приказ на предметите примени во 2024 година, според првостепен 
орган против чие решение е вложена жалбата и вид на одлука на Државната комисија. 

 

Табела бр.9. Предмети примени во 2024 година, според првостепениот орган и вид на одлука на Државната комисија. 

        Од вкупно 137 уважени жалби, 136 жалби се однесуваат на акти донесени од 
градежните инспектори на  општините и на општините во Градот Скопје.  

Големиот број на жалби поднесени против актите на градежните инспектори на општините 
и на општините во Градот Скопје, укажува на тоа дека при вршењето на инспекциски 
надзор на градби од втора категорија и други градби не се почитуваат целосно одредбите 
од Законот за градење и другите закони кои ја регулираат оваа област.  

Имајќи предвид дека 99% проценти од уважените жалби се против акти на градежните 
инспектори на општините и на општините во Градот Скопје, укажува дека овластените 
градежни инспектори не ги спроведуваат одредбите од Законот за инспекциски надзор, 
односно не ги извршуваат инспекциските надзори стручно и совесно што влијае на 
ефикасноста на инспекциските мерки.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вид на одлука 

Државен инспекторат за 

градежништво и урбанизам и 

градежни инспекторати на 

општините и на општините во 

градот Скопје

Државен инспекторат за 

животна средина и 

инспекторати на 

општините, на градот 

Скопје и на општините во 

градот Скопје

Други 

инспекторати
Вкупно

Уважени жалби 137 2 1 140

Одбиени жалби 123 2 0 125

Отфрлени жалби 4 1 2 7

Запрена постапка по жалба 6 1 0 7

Препратени на надлежност 2 0 0 2

ВКУПНО РЕШЕНИ ПРЕДМЕТИ 272 6 3 281

Административно доуредување 56 2 2 60

ВКУПНО ПОСТАПЕНИ ПРЕДМЕТИ 328 8 5 341

Нерешени предмети 64 6 2 72

ВКУПНО 392 14 7 413
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Констатирани слабости   

По однос на уважените жалби, од страна на Државната комисија е констатирано: 

 Донесување на инспекциски акт-решение пред да измине законски определениот рок во 

кој субјектите на надзор може да се произнесат во однос на фактичката состојба 

утврдена во записникот од инспекциски надзор што е спротивно на правилата на 

инспекциската постапка; 

 При вршење на инспекцискиот надзор во градежните работи неправилно и нецелосно се 

утврдува фактичката состојба во поглед на опис и категорија на градбата, односно делот 

од градбата која се гради без одобрение за градење или кој не се гради согласно со 

одобрението за градење и проектот; 

  При вршење на инспекцискиот надзор во градежните работи неправилно и нецелосно се 

утврдува фактичката состојба во поглед на описни и просторни податоци за земјиштето 

на кое се гради (број на катастарска парцела, катастарска општина, површина и правен 

статус), со наведување на правниот основ со кој се регулираат односите меѓу 

сопственикот на земјиштето, изведувачот и инвеститорот;  

 Непрецизен и неопределен диспозитив на инспекцискиот акт-решение кој се донесува од 

страна на инспекциските служби; 

 првостепените органи не постапуваат во целост по насоките на повисокиот орган дадени 

во решенија, односно по насоките на Државната комисија.  

Решени предмети во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година 

Во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година решени се вкупно 15 предмети или 4% од вкупно 
решените 371 предмети во 2024 година. 

Пресуди на Управен суд и Виш управен суд 

Против решенијата од инспекцискиот надзор од областа на транспорт и врски, животна средина 
и просторно планирање, локална самоуправа и одбраната, донесени во 2024 година, биле 
поведени 74 управни спорови пред Управниот суд, каде истиот донел 5 пресуди со кои тужбата 
била отфрлена и 6 пресуди со кои тужбата била одбиена. 

  

Табела бр.10 и Графикон бр.5. Донесени пресуди од страна на Управниот суд и Вишиот управен суд по изјавени тужби против 
решенија на Државната комисија од областа на транспорт и врски, животната средина и просторно планирање, локална самоуправа 
и одбраната во 2024 година. 

 

Бр.
Донесени пресуди по решенија 

на Државната комисија

2015-2023 

година

2024 

година

Вкупно донесени 

пресуди во 2024 

година

1 Уважени 38 0 38

2 Одбиени 91 6 97

3 Отфрлени 2 5 7

4 Мериторно 1 0 1

5 Пресуди - вкупно 132 11 143
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Вкупен број на донесени пресуди во 2024 година од страна на Управниот суд и Вишиот управен 
суд изнесува 143. Бројот на одбиени тужби изнесува 97, односно 67,83% од вкупно донесените 
пресуди. Уважени се 38 тужби или 26,57% од вкупно донесените пресуди, отфрлени се 7 тужби, 
односно 4,90% од вкупно донесените пресуди, а мериторно е одлучена по 1 тужба, односно 
0,70% од вкупно пристигнатите пресуди.  

       Имајќи во предвид дека Управниот суд потврдил значителен дел од оптужените 
одлуки на Државната комисија или 67,83%, а уважени се 26,57% за кои што биле исполнети 
условите за постапување, укажува на фактот дека одлуките на Државната комисија во 
оваа област се правилни и законити и Државната комисија значително придонела да се 
намали бројот на предмети пред Управниот суд. 

Во врска со пресудите со кои тужбата била уважена, Државната комисија повторно постапила по 
16 правосилен предмет и донела одлука согласно насоките на Управниот суд. 
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4.1.2 Предмети од инспекцискиот надзор од областа на трудот, социјалната 
политика, образованието и културата 

Надлежноста на Државната комисија произлегува од следните закони: 

Закон за работните односи 

Првостепен орган: 
-Државен трудов инспекторат 

Надзор над примената на Законот за работните 
односи, прописите за вработувањето и другите 
прописи од областа на трудот, колективните 
договори и договорите за работа со кои се 
уредуваат правата и обврските на работникот и 
работодавачот од работниот однос и други 
договори со кој е определен надоместок за 
извршената работа во износ повисок од износот 
на минимална плата утврдена со закон. 

Закон за просветна инспекција 
Законот за основно образование 
Законот за средното образование 
Закон за високо образование 

Првостепен орган: 
-Државен просветен инспекторат 
-Просветни инспекторати на општините, 
на градот Скопје и на општините во градот 
Скопје 

Надзор над извршување на Законот за основно 
образование, Законот за средното образовани и 
Законот за високото образование  и тоа: над 
постапката за избор во наставни, наставно-
научни, научни и соработнички звања, 
остварување на воспитно-образовниот процес 
во предучилишното, основното и средното 
образование, посебните услови за избор на 
наставници, стручни соработници и воспитувачи, 
спроведувањето на конкурсот за запишување на 
учениците и на студентите и на конкурсот за 
сместување на ученици и студентите во 
ученичките и студентските домови, водењето на 
педагошката евиденција и документација, како и 
нивно издавање и употреба во предучилишното, 
основното, средното и високото образование и 
друго. 

Други закони 

 

Освен од споменатите закони надлежноста на 
Државната комисија произлегува и од следните 
закони: Закон за заштита на културното 
наследство, Закон за социјална заштита, Закон 
за приватните агенции за вработување, Закон за 
култура и други  закони со кои е регулирана 
материја од областа на труд, социјална 
политика, образование и култура. 
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Предмети од инспекциски надзор од областа на трудот, социјалната политика, 
образованието и културата за кои е постапувано во текот на 2024 година  

Во  оваа област, во 2024 година, во Државната комисија се примени вкупно 118 жалби, од кои 
84 жалби против решенија на Државниот трудов инспекторат, 30 жалби против решенија на 
Државен просветен инспекторат и инспекторати на општините, на градот Скопје и на општините 
во градот Скопје и 4 жалби против решенија на други инспекторати.  

Од вкупниот број на примени предмети во 2024 година, Државната комисија постапила по вкупно 
97 предмети, од кои 64 предмети се решени, а 33 предмети се вратени на административно 
доуредување, додека 21 предмети од примените во 2024 година останале непостапени5. 

Државната комисија во текот на 2024 година постапувала и по предмети од 2015 година до 2023 
по вкупно 57 предмети: 

  
 

Табела бр.11 и Графикон бр.6. Постапени и решени предмети од областа на трудот, социјалната политика, образованието и културата во 
текот на 2024 година. 
 

       Од вкупно постапените предмети, Државната комисија уважила 35% од решените 
предмети, а одбила 33% од вкупно изјавените жалби, укажува на тоа дека првостепените 
органи во поголем број случаи неправилно ги применуваат одредбите од Законот за 
инспекцискиот надзор и одредбите од материјалните закони и тоа во однос на 
спроведувањето на инспекциската постапка и утврдувањето на фактичката состојба. 

Ваквото постапување на инспекциските служби не е во согласност со начелото на 
законитост и начелото на одговорност. Со оглед на поголемиот број на уважени жалби, 
инспекторите во одредени случаи не ги извршувале инспекциските надзори стручно и 
совесно при што не се преземале соодветните дејствија. 

Врз основа на ова, ваквото постапување има за резултат одолговлекување на постапките, 
создавање на трошоци во постапките кај физичките и правните лица и непотребно 
оптоварување на човечките ресурси. 

Во продолжение е даден приказ на предметите примени во 2024 година, според првостепен 
орган против чие решение е вложена жалбата и вид на одлука на Државната комисија. 
 

                                                
5 Државната комисија заклучно со седница од 28.02.2025 година решила уште 20 предмети примени и оформени во 2024 година. 

Бр. Статус

Примени 

2015-2023 

година

Примени 

2024 

година

Вкупно постапено 

и решено во 2024 

година

1 Уважени жалби 15 27 42

2 Одбиени жалби 16 24 40

3 Отфрлени жалби 4 4 8

4 Запрени постапки по жалба 3 7 10

5 Пратени на надлежност 0 2 2

7
Донесени решенија по 

пресуда
19 0 19

8 ВКУПНО РЕШЕНИ 57 64 121

9
Административно 

доуредување
0 33 33

10 ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 57 97 154

11 Непостапени предмети 21
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Табела бр.12. Предмети примени во 2024 година, според првостепениот орган и вид на одлука на Државната комисија. 

Констатирани слабости   

По однос на уважените жалби, од страна на Државната комисија е констатирано дека: 

 Донесување на инспекциски акт-решение пред да измине законски определениот рок во 

кој субјектите на надзор може да се произнесат во однос на фактичката состојба утврдена 

во записникот од инспекциски надзор што е спротивно на правилата на инспекциската 

постапка; 

 при изрекување на инспекциските мерки од областа на работните односи, се 

пречекоруваат законските надлежности во однос на изрекување мерки за носење на акт 

за поништување на одлуки за престанок на договор за вработување; 

 при изрекување на инспекциските мерки од областа на високото образование, се 

пречекоруваат законските надлежности во однос на поништување на одлуки за престанок 

на наставни, наставно-научни и соработнички звања, што е во надлежност на редовниот 

суд;6 

 првостепените органи не постапуваат во целост по насоките на повисокиот орган дадени 

во решенија, односно по насоките на Државната комисија. 

Решени предмети во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година 
 
Во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година решени се вкупно 12 предмети или 10% од 
вкупно решените 121 предмети во 2024 година. 

Пресуди на Управен суд и Виш управен суд 

Против решенијата од инспекцискиот надзор од областа на трудот, социјалната политика, 
образованието и културата, донесени во 2024 година, биле поведени 9 управни спорови пред 
Управниот суд, каде истиот донел 2 пресуди со кои тужбата била одбиена. 

Во текот на 2024 година, до Државната комисија се доставени и 29 пресуди во врска со решенија 
на Државната комисија од областа на трудот, социјалната политика, образованието и културата 
донесени во претходни години, со кои 8 тужби биле одбиени како неосновани, 19 тужби биле 
уважени и 2 тужби биле отфрлени од страна на Управниот суд и Вишиот Управен суд.  

 

                                                
6 Член 206 став (3) од Законот за високо образование 

Вид на одлука 
Државен трудов 

инспекторат

Државен просветен 

инспекторат и 

инспекторати на 

општините, на градот 

Скопје и на општините во 

градот Скопје

Други 

инспекторати
Вкупно

Уважени жалби 20 6 1 27

Одбиени жалби 19 4 1 24

Отфрлени жалби 2 2 0 4

Запрена постапка по жалба 2 5 0 7

Препратени на надлежност 1 1 0 2

ВКУПНО РЕШЕНИ ПРЕДМЕТИ 44 18 2 64

Административно доуредување 25 6 2 33

ВКУПНО ПОСТАПЕНИ ПРЕДМЕТИ 69 24 4 97

Нерешени предмети 15 6 0 21

ВКУПНО 84 30 4 118
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Табела бр.13 и Графикон бр.7. Донесени пресуди од страна на Управниот суд и Вишиот управен суд по изјавени тужби против 
решенија на Државната комисија од областа на труд, социјална политика, образованието и културата во 2024 година 

         Во врска со пресудите со кои тужбата била уважена, Државната комисија повторно постапила по 
19 правосилен предмет и донела одлука согласно насоките на Управниот суд.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бр.
Донесени пресуди по решенија 

на Државната комисија

2015-2023 

година
2024 година

Вкупно донесени 

пресуди во 2024 

година

1 Уважени 19 0 19

2 Одбиени 8 2 10

3 Отфрлени 2 0 3

4 Пресуди - вкупно 29 2 31
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4.1.3 Предмети од инспекцискиот надзор од областа на земјоделство, храната и 
ветеринарството, здравството, економијата, финансиите и информатичкото 
општество  

Надлежноста на Државната комисија произлегува од следните закони: 

Закон за безбедност на храна 

Првостепен орган: 
-Инспекторат при АХВ 

Надзор над спроведувањето на Законот за 
безбедност на храна со кој се уредуваат 
основните начела за безбедност на храна и 
храна за животни, општите и посебните 
хигиенски барања за храната, организационите 
структури на системот на безбедност на храна и 
официјални контроли на храна и храна за 
животни. 

Законот за заштита на население од 
заразни болести 
 
Првостепен орган: 
-Државен санитарен и здравствен 
инспекторат 

Надзорот над спроведувањето на мерките за 
спречување на појавата, рано откривање, 
спречување на ширењето и сузбивање на 
заразните болести и на инфекциите, со цел на 
заштита на населението од заразни болести. 

Законот за управна инспекција 

Првостепен орган: 
-Државен управен инспекторат 

Надзорот над примената на Законот за општата 
управна постапка, Законот за инспекциски 
надзор и другите закони што содржат одредби за 
управната постапка, надзор над спроведувањето 
на одредбите на Законот за вработените во 
јавниот сектор, Законот за административни 
службеници и Законот за забрана и спречување 
на вршење на нерегистрирана дејност и надзор 
над извршувањето на прописите за 
канцелариското работење. 

Други закони 

 
 
 
 
 
 

Надлежноста на Државната комисија 
произлегува и од следните закони: Закон за 
Државниот пазарен инспекторат, Законот за 
државниот инспекторат за земјоделство, Законот 
за техничка инспекција Закон за заштита и 
благосотојба на животни, Закон за 
идентификација и регистрација и други закони со 
кои е регулирана материја од областа на 
земјоделство, храната и ветеринарството, 
здравството, економијата, финансиите и 
информатичкото општество. 
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Предмети од инспекциски надзор од областа на земјоделството, храната и 
ветеринарството, здравството, економијата, финансиите и информатичкото 
општество во текот на 2024 година  

Во  оваа област, во 2024 година, во Државната комисија се примени вкупно 60 жалби, од кои 12 
жалби против решенија на инспекторат при АХВ, 20 жалби против решенија на Државен управен 
инспекторат и 28 жалби против решенија на други инспекторати. 

Од вкупниот број на примени предмети во 2024 година, Државната комисија постапила по вкупно 
56 предмети, од кои 38 предмети се решени, а 18 предмети се вратени на административно 
доуредување, додека 4 предмети од примените во 2024 година останале непостапени7. 

Државната комисија во текот на 2024 година постапила и по предмети од 2015 година до 2023 
година вкупно 33 предмети: 

  

Табела бр.14 и Графикон бр.8. Постапени и решени предмети од областа на земјоделство, храна и ветеринарство, здравство, 
економија, финансии и информатичко општество во текот на 2024 година. 
 

        Од вкупно постапените предмети, Државната комисија уважила 41% од решените 
предмети а одбила 42% од вкупно изјавените жалби, што укажува на тоа дека 
првостепените органи во одреден број случаи неправилно ги применуваат одредбите од 
Законот за инспекцискиот надзор и одредбите од материјалните закони и тоа во однос на 
спроведувањето на инспекциската постапка и утврдувањето на фактичката состојба.  

Врз основа на ова, ваквото постапување има за резултат одолговлекување на постапките, 
создавање на трошоци во постапките кај физичките и правните лица и непотребно 
оптоварување на човечките ресурси. 

Во продолжение е даден приказ на предметите примени во 2024 година, според првостепен 
орган против чие решение е вложена жалбата и вид на одлука на Државната комисија. 

                                                

7 Државната комисија заклучно со седница од 28.02.2025 година решила уште 4  предмети примени и оформени во 2024 година. 

Бр. Статус

Примени 

2015-2023 

година

Примени 

2024 

година

Вкупно 

постапено и 

решено во 2024 

година
1 Уважени жалби 13 16 29

2 Одбиени жалби 13 17 30

3 Отфрлени жалби 1 2 3

4 Запрена постапка по жалба 2 3 5

5
Донесени решенија по 

пресуда
4 0 4

6 ВКУПНО РЕШЕНИ 33 38 71

7
Административно 

доуредување
0 18 18

8 ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 33 56 89

9 Нерешени предмети 4
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Табела бр.15. Предмети примени во 2024 година, според првостепениот орган и вид на одлука на Државната комисија. 

 
Решени предмети во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година 
Од вкупниот број на решени предмети во 2024 година, кој изнесува 71 предмети, во периодот од 
11.11.2024 до 31.12.2024 година решени се вкупно 4 предмети или 5,6% од вкупно решените 
предмети. 

Пресуди на Управен суд и Виш управен суд 

Против решенијата од инспекцискиот надзор од областа на земјоделство, храна и 
ветеринарство, здравство, економија, финансии и информатичко општество, донесени во 2024 
година, биле поведени 2 управни спорови пред Управниот суд, каде истиот не донел пресуди. 

Во текот на 2024 година, до Државната комисија се доставени и 5 пресуди во врска со решенија 
на Државната комисија од земјоделство, храна и ветеринарство, здравство, економија, 
финансии и информатичко општество донесени во период од 2012-2023 година, со кои 4 тужби 
биле уважени и 1 тужба била одбиена од страна на Управниот суд и Вишиот Управен суд.        

Во врска со пресудите со кои тужбата била уважена, Државната комисија повторно постапила по 
4 правосилен предмет и донела одлука согласно насоките на Управниот суд.  

Трошоци во управни спорови 

Во 2024 година Државната комисија исплати вкупно 818.317,00 денари на тужителите на име 
трошоци во постапка водена пред Управниот суд и Вишиот управен суд. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

  

Вид на одлука 
Инспекторат при 

АХВ

Државен 

управен 

инспекторат

Други 

инспекторати
Вкупно

Уважени жалби 0 8 8 16

Одбиени жалби 5 7 5 17

Отфрлени жалби 0 1 1 2

Запрена постапка по жалба 0 1 2 3

Препратени на надлежност 0 0 0 0

ВКУПНО РЕШЕНИ ПРЕДМЕТИ 5 17 16 38

Административно доуредување 6 3 9 18

ВКУПНО ПОСТАПЕНИ ПРЕДМЕТИ 11 20 25 56

Нерешени предмети 1 0 3 4

ВКУПНО 12 20 28 60
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4.2.1 Предмети од областа на социјалната политика 

Надлежноста на Државната комисија произлегува од следните Закони: 

Закон за социјалната заштита 

 

Првостепени органи: 

- Јавни установи, меѓуопштински 
центри за социјална работа 

- Министерство за социјална политика, 
демографија и млади 

Физичките и правни лица го остваруваат правото на 
социјална заштита (дејност од јавен интерес која се 
остварува преку мерки, активности, програми и политики 
за заштита од социјални ризици, превенција и 
надминување на социјалните проблеми кои неповолно се 
одразуваат врз добросостојбата на граѓаните). 

физичките лица го остваруваат правото на: 

- гарантирана минимална помош како паричен 
надоместок за домаќинство кое е материјално 
необезбедено и нема во сопственост имот и 
имотни права од кои може да се издржува; 
 

- еднократна парична помош  за задоволување на 
потребите на лица или семејство кое се нашло во 
положба на социјален ризик, а која може да 
остави трајни последици, заради претрпена 
природна непогода (земјотрес, поплава, пожар), 
епидемија и смрт на член на семејството, лице кое 
има потреба од оперативен зафат или подолго 
лекување во здравствена установа во странство и 
станбено необезбедено лице корисник на 
гарантирана минимална помош како лице 
неспособно за работа, како помош во 
обезбедување на нужно сместување, која е 
доделена во итни и неодложни случаи од страна 
на министерот; 

 

- рефундирање на средства платени како царински 
давачки, данок на додадена вредност и акциза за 
набавка на патнички автомобил за лице со тешка, 
потешка и најтешка телесна попреченост, лице со 
умерена, тешка и длабока интелектуална 
попреченост, потполно слепо лице со придружник 
и потполно глуво лице. 

правните лица го остваруваат правото на: 

-  одземање и ограничувања на дозвола за работа 
на установи за социјална заштита и на други 
даватели на социјални услуги, за вршење на 
работи во социјалната заштита. 

Закон за социјална сигурност за старите 
лица 

Првостепен орган: 

- Јавни установи, меѓуопштински 
центри за социјална работа 

физичките лица го остваруваат правото на: 

- социјална сигурност за старите лица кои се 
материјално необезбедени. 
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Закон за младински додаток 

Првостепен орган: 

-Подрачни центри за вработување при 
Агенцијата за вработување на 
Република Северна Македонија 

 

физичките го остваруваат правото на: 

- младински додаток во вид на месечен паричен 

додаток за поддршка на млади лица. 

Закон за семејство 

Првостепен орган: 

-Комисија за засновање на посвојување 
при Министерството за социјална 
политика, демографија и млади 

физичките лица остваруваат права: 

- во дел од работите сврзани со посвојувањето, за 
кои одлучува Комисијата за засновање на 
посвојување при Министерството за труд и 
социјална политика, демографија и млади. 
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Предмети од областа на социјалната политика по кои е постапувано во текот на 
2024 година  

Во оваа област, во 2024 година во Државната комисија се примени и оформени вкупно 956 
предмети од областа на социјалната политика, од кои Државната комисија постапила по вкупно 
796 предмети, од кои 682 се решени, а 114 предмети се вратени на административно 
доуредување, додека 160 предмети од примените во 2024 година останале непостапени8 

Државната комисија во текот на 2024 година постапила и по вкупно 222 предмети од 2012 година 
до 2023 година: 

  
 
Табела бр.16 и Графикон бр.9. Постапени и решени предмети од областа на социјалната политика во текот на 2024 година. 

Од вкупно решените предмети, Државната комисија уважила 44,56%, а одбила 43,89% од вкупно 
изјавените жалби.  

Во продолжение е даден приказ на предметите примени во 2024 година, според основ по кој е 
вложена жалбата и одлука на Државната комисија. 

 

Табела бр.17. Предмети примени во 2024 година, според основ по кој е вложена жалбата и одлука на Државната комисија 

Решени предмети во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година 

Во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година решени се вкупно 341 предмети или 37,88% од 
вкупно решените 900 предмети во 2024 година. 

                                                
8 Државната комисија заклучно со седница од 28.02.2025 година решила уште 178 предмети примени и оформени 
во 2024 година. 
  

Бр. Статус

Примени 

2012-2023 

година

Примени во 

2024 година

Вкупно 

постапени и 

решени во 2024

1 Уважени 85 316 401

2 Одбиени 97 298 395

3 Отфрлени 15 40 55

4 Запрени 1 5 6

5 На надлежност 2 23 25

6 Мериторна одлука 0 0 0

7
Донесени решенија по 

пресуда
18 0 18

8 ВКУПНО РЕШЕНИ 218 682 900

9 Административни 4 114 118

10 ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 222 796 1018

11 ВКУПНО НЕПОСТАПЕНИ 160

Вид на одлука

Гарантирана 

минимална 

помош

Социјална 

сигурност за 

стари лица

Рефундација на 

парични 

средства

Друго Вкупно

Уважени жалби 207 106 2 1 316

Одбиени жалби 232 65 0 1 298

Отфрлени жалби 25 15 0 0 40

Запрени постапки 3 2 0 0 5

Пратени на надлежен орган 18 5 0 0 23

РЕШЕНИ ПРЕДМЕТИ 485 193 2 2 682

Административно 

доуредување
68 41 2 3 114

ПОСТАПЕНИ ПРЕДМЕТИ 553 234 4 5 796
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Констатирани слабости  

Статистичките податоци укажуваат на тоа дека во оваа област првостепените органи во 
дел од постапките правилно ги применуваат одредбите од материјалните закони и ЗОУП, 
но воедно и дека истите не се доследно применети во значителен број на постапките, што 
има влијание во остварувањето на правата на граѓаните од оваа област.  

Ваквото постапување не е во целост во согласност со начелата на економичнот и 
ефикасност на управната постапка, начелото на утврдување на материјалната вистина и 
сервисната ориентација на јавните органи.  

Врз основа на ова, ваквото постапување има за резултат одолговлекување на постапките, 
создавање на трошоци во постапките, непотребно оптоварување на човечките ресурси и 
оневозможување на навремено остварување на правата на граѓаните од социјалната 
област. 

По однос на уважените жалби, од страна на Државната комисија е констатирано дека: 

  од страна на првостепените органи не се прибавувани сите потребни докази во текот на 

постапката;  

 не се целосно и јасно образложени решенијата и не се наведени доказите врз основа на 

кои се донесени истите; 

  првостепените органи не ги ценат дополнително доставените нови докази во жалбена 

постапка пред самата жалба да се достави до Државната комисија што влијае на 

економичноста и ефикасноста на постапката;  

Во делот на уважени жалби, во однос на правото на гарантирана минимална помош и 
правото на социјална сигурност за старите лица, Државната комисија ги констатира 
следните недоследности:  

 првостепениот орган неправилно и нецелосно ја цени имотната состојба на барателите 

при утврдување на исполнување на условите за остварување и користење на правото на 

гарантирана минимална помош и социјална заштита на старите лица; 

  во однос на остварувањето на одреден приход, не се врши соодветна пресметка на 

остварениот износ на месечно ниво во последователните три месеци;  

 првостепениот орган не утврдува кога е настаната промената која би влијаела за 

остварување или понатамошно користење на правото (промена по однос на фактичка, 

материјална, имотна и бројна состојба на домаќинството);  

 несоодветно се применуваат одредбите од подзаконските акти: Правилникот за начинот 

на остварување на правото на гарантирана минимална помош, утврдување на состојбата 

на приходите, имотот и имотните права на домаќинството, определувањето на носителот 

на правото, образецот на барањето и потребната документација и Правилникот за 

начинот на утврдување на состојбата и видот на приходите, имотот и имотните права на 

подносителот и неговиот брачен другар или лице со кое живее во вонбрачна заедница, 

по однос на поседувањето на регистрирано моторно возило кое претставува имот од кој 

може да се издржува домаќинството. 

        Како системска слабост, Државната комисија укажува на тоа дека Центрите за 
социјална работа при постапување за неоснована исплата на средства по однос на 
оставрено право на гарантирана минимална помош или остварено право на социјална 
сигурност за старите лица, жалбите ги доставуваат на постапување до Државната 
комисија, иако истата согласно закон не е надлежна да постапува.  
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Со ваквата состојба се создава правна несигурност, одолговлекување на постапките и 
создавање на непотребни трошоци во управните постапки во остварување на правата на 
граѓаните.  

Пресуди на Управен суд и Виш управен суд 

Против решенијата од областа на социјалната политика, донесени во 2024 година, биле 
поведени 14 управни спорови, за кои до Државната комисија е доставена 1 одлука на 
Управниот, односно Вишиот управен суд, со која тужбата е одбиена како неоснована. 

Дополнително, во текот на 2024 година, до Државната комисија се доставени и 64 пресуди во 
врска со решенија на Државната комисија од областа на социјалната политика донесени во текот 
на 2012-2023 година, од кои со 20 пресуди тужбата била уважена и поништено решение на 
Државната комисија, со 40 пресуди тужбата била одбиена како неоснована и во 4 случаи  
тужбата била отфлена. 

  

Табела бр.18 и Графикон бр.10. Донесени пресуди од страна на Управниот суд и Вишиот управен суд по изјавени тужби против 
решенија на Државната комисија од областа на социјалната политика во 2024 година. 

Од вкупно пристигнатите 65 пресуди, уважени се 20 тужби или 30,77%, за кои што биле 
исполнети условите за постапување, од кои 1 одлука е донесена во отуство на списи или 1,54%, 
додека 19 одлуки се донесени со списи или 29,23% од вкупно донесените пресуди.  

Со 41 пресуда, тужбата од страна на Управниот суд е одбиена или 63,08%, а со 4 одлуки тужбата 
е отфрлена или 6,15% од вкупно донесените пресуди. 

Со оглед на тоа дека од вкупно 65 пресуди, одбиени се 41 тужба од страна на Управниот суд,  
укажува дека одлуките на Државната комисија се законити и значително придонело да се намали 
бројот на предмети пред Управниот суд.  

 
Трошоци во управни спорови 
 
Во 2024 година Државната комисија исплати вкупно 60.920,00 денари на тужителите на име 
трошоци во постапка водена пред Управнит суд и Вишиот управен суд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бр.

Донесени пресуди по 

решенија на Државната 

комисија

Примени 

2012-2023 

година

Примени во 

2024 година

Вкупно 

донесени 

пресуди

1 Уважени 20 0 20

2 Одбиени 40 1 41

3 Отфрлени 4 0 4

5 Пресуди - вкупно 64 1 65
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4.3.1 Предмети од областа на земјоделството, шумарството, водостопанството, 
ветеринарството и заштитата на животната средина 

 

Надлежноста на Државната комисија произлегува од следните Закони: 

Закон за виното 

Првостепен орган: 
- Министерство за земјоделство, 
шумарство и водостопанство 

физичките и правни лица го остваруваат правото 
за упис во регистарот за производители на вино 

Закон за тутун и тутунски производи 

Првостепен орган: 
- Министерство за земјоделство, 
шумарство и водостопанство 

физичките и правни лица го остваруваат правото 
за упис во регистарот на откупувачи на тутун 

Закон за животната средина 

Првостепен орган: 
- Министерство за животна средина и 
просторно планирање 

физичките лица, правните лица и јавноста имаат 
право на жалба против одлуките за 
спроведување/неспроведување на стратегиска 
оцена на влијанието врз животната средина на 
планските документи, обемот на стратегиската 
оцена, оцена на влијанието на проектот врз 
животната средина, издавање, пренос, измена и 
одземање интегирани еколошки дозволи и др. 

Закон за води 

Првостепен орган: 
- Министерство за земјоделство, 
шумарство и водостопанство 

физичките и правни лица го остваруваат правото 
за добивање дозвола за користење на води 

Закон за земјоделско земјиште 

Првостепен орган: 
- Министерство за земјоделство, 
шумарство и водостопанство 

физичките и правни лица го остваруваат правото 
за добивање на согласност за градење на објект 
за примарна обработка на земјоделски производи 

Закон за безбедност на храната 

Првостепен орган: 
- Агенција за храна и ветеринарство 

физичките и правни лица го остваруваат правото 
околу условите за безбедност на храната, 
општите и посебните хигиенски барања за 
храната, организационите структури на системот 
на безбедност на храна и официјални контроли на 
храна и храна за животни. 
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Предмети од областа на животната средина и друго за кои е постапувано во текот 
на 2024 година  

Во  оваа област, во 2024 година, во Државната комисија се примени вкупно 33 жалби, од кои 14 
жалби против решенија на МЗШВ, 13 жалби против решенија на МЗЖСПП, 3 жалби против 
решенија на АХВ и 3 жалби против решенија на Градоначалници на општини. 

Од вкупниот број 33 предмети од оваа област, кои се примени и оформени во 2024 година, 
Државнaта комисија постапила по 20 предмети, од кои 19 се решени, а 1 предмет е вратен на 
административно доуредување, додека 13 предмети од примените во 2024 година останале 
непостапени9. 

Државната комисија во текот на 2024 година постапувала и по предмети од 2012 година до 2023 
година по вкупно 17 предмети: 

  
Табела бр.19 и Графикон бр.11. - Постапени и решени предмети од областа на животната средина и друго во текот на 2024 година. 

Имајќи предвид дека од вкупно постапените предмети Државната комисија уважила 9% од 
решените предмети а одбила 37% од вкупно изјавените жалби, укажува на тоа дека од страна 
на првостепениот орган во спроведување на управната постапка во голем број случаи правилно 
се применети одредбите од материјалните закони кои ја регулираат оваа област и ЗОУП, а 
физичките и правните лица ги остваруваат бараните права од областа на животната средина и 
друго согласно законот. 

Ваквото постапување на првостепените органи е во целосна согласност со начелата на 
економичнот и ефикасност на управната постапка, начелото на утврдување на 
материјалната вистина и сервисната ориентираност кон странките. 

Во продолжение е даден приказ на предметите примени во 2024 година, според првостепен 
орган против чие решение е вложена жалбата и вид на одлука на Државната комисија. 

 
 
Табела бр.20. - Примени предмети во 2024 година според првостепен орган и вид на одлука на Државната комисија. 

                                                
9 Државната комисија заклучно со седница од 28.02.2025 година решила уште 7 предмети примени и оформени во 
2024 година. 

Бр. Статус

Примени 

2012-2023 

година

Примени 

2024 

година

Вкупно 

постапено и 

решено во 

2024

1 Уважени жалби 2 1 3

2 Одбиени жалби 3 9 12

3 Отфрлени жалби 1 1 2

4 Запрени постапки по жалба 3 2 5

5 Препратени на надлежност 3 6 9

6 Донесени решенија по пресуда 2 0 2

7 ВКУПНО РЕШЕНИ 14 19 33

8 Административно доуредување 3 1 4

9 ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 17 20 37

10 Непостапени предмети 13

Вид на одлука МЗШВ МЖСПП АХВ Градоначалник Вкупно

Уважени жалби / / / 1 1

Одбиени жалби 4 4 / 1 9

Отфрлени жалби / 1 / / 1

Запрена постапка по жалба / 2 / / 2

Пратени на понатамошно 

постапување на надлежен орган
1 2 3 / 6

РЕШЕНИ ПРЕДМЕТИ 5 9 3 2 19

Административно доуредување / 1 / / 1

ПОСТАПЕНИ ПРЕДМЕТИ 5 10 3 2 20

Непостапени предмети 9 3 / 1 13

ВКУПНО 14 13 3 3 33
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Решени предмети во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година 
 
Во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година решени се вкупно 9 предмети или 27,27% од 
вкупно решените 33 предмети во 2024 година. 

Пресуди на Управен суд и Виш управен суд 

Според евиденцијата на Државната комисија, против решенијата од областа на земјоделството 
и животната средина, донесени во 2024 година, биле поведени 3 управни спорови пред 
Управниот суд на Република Северна Македонија, за кои не е донесена пресуда на Управниот 
суд. 

 

   

Табела бр.21 и Графикон бр.12. Донесени пресуди од страна на Управниот 
суд и Вишиот управен суд по изјавени тужби против решенија на Државната комисија од областа на животната средина и др. во 2024 
година. 

Во текот на 2024 година, доставени се 11 пресуди во врска со решенијата на Државната комисија 
од областа на животната средина и др. донесени во 2012-2023 година, од кои со 6 пресуди со 
списи тужбите биле уважени, со 4 пресуди тужбата била одбиена и по 1 пресуда постапката по 
тужба била запрена од страна на Управниот суд.  

 
Трошоци во управни спорови  

Во 2024 година Државната комисија исплати вкупно 25.300,00 денари на тужителите на име 
трошоци во постапка водена пред Управниот суд и Вишиот управен суд. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бр.
Донесени пресуди по решенија 

на Државната комисија

2012-2023 

година

2024 

година

Вкупно 

донесе

ни 

1 Уважени 6 0 6

2 Одбиени 4 0 4

3 Запрена 1 0 1

4 Пресуди - вкупно 11 0 11

Уважени тужби 
со списи

60%

Одбиени тужби
40%

Донесени пресуди во 2024 година по решенијата на 
Државната комисија
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4.4.1. Предмети од областа на економијата и финансиите 

Надлежноста за одлучување во овие области произлегува од следните закони: 

Законот за основање на Агенција за 
промоција и поддршка на туризмот во 
Република Северна Македонија 

Првостепен орган: 
- Агенција за промоција и поддршка на 
туризмот во Република Северна 
Македонија 

правните лица односно туристичките агенции 
остваруваат право на добивање субвенции за 
носење на странски туристи. 

Законот за минерални суровини 
 
Првостепен орган: 
- Министерство за економија и труд 

домашните и странски правни лица остваруваат 
право на добивање дозвола за детални 
геолошки истражувања на минерална суровина, 
концесии и експлоатација на минерални 
суровини. 

Законот за финансиски друштва 

Првостепен орган: 
- Министерство за финансии 

правните лица остваруваат право на добивање 
на дозвола за основање и работа на финансиско 
друштво 

Законот за контрола на извоз на стоки и 
технологии со двојна употреба 

Првостепен орган: 
- Министерство за економија и труд 

правните лица остваруваат право на добивање 
на дозвола за извоз на стоки и технологии со 
двојна употреба 
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Предмети од областа на економијата и финансиите за кои е постапувано во текот 
на 2024 година  

        Во  оваа област, во 2024 година, во Државната комисија се примени вкупно 36 жалби, од 
кои 5 жалби за концесии и експлоатација на минерални суровини, песок и чакал, 27 жалби за 
промоција и поддршка на туризмот, 1 жалба за издавање на дозвола за извоз на стоки и 
технологии со двојна употреба-меѓународна трговска соработка, 1 жалба од економија – 
внатрешен пазар, 1 жалба за основање на финансиско друштво и 1 жалба за интегрирана 
еколошка дозвола. 

Од предметите од оваа област, кои се примени и оформени во 2024 година, Државната комисија 
постапила по вкупно 22 предмети, од кои 21 се решени, а 1 предмет е вратен на 
административно доуредување, додека 14 предмети од примените во 2024 година останале 
непостапени10. 

Покрај наведените предмети кои биле тековно примени, Државната комисија оваа година 
решила 4 предмети од 2012-2023 година, со кои жалбата е одбиена како неоснована. 

 
  
Табела бр.22 и Графикон бр.13. Постапени и решени предмети од областа на економијата и финансиите во текот на 2024 година. 

Имајќи предвид дека од вкупно постапените предмети Државната комисија уважила 8% од 
решените предмети а одбила 36% од вкупно изјавените жалби, укажува на тоа дека од страна 
на првостепениот орган во спроведување на управната постапка во голем број случаи правилно 
се применети одредбите од материјалните закони кои ја регулираат оваа област и ЗОУП, а 
физичките и правните лица ги остваруваат бараните права од областа на економијата и 
финансиите согласно законот. 

       Ваквото постапување на првостепените органи е во целосна согласност со начелата 
на економичнот и ефикасност на управната постапка, начелото на утврдување на 
материјалната вистина и сервисната ориентираност кон странките. 

Во продолжение е даден приказ на предметите примени во 2024 година, според основ по кој е 
вложена жалбата и вид на одлука на Државната комисија. 

 

 

 

                                                
10 Државната комисија заклучно со седница од 28.02.2025 година решила уште 9 предмети примени и оформени во 
2024 година. 

Бр. Статус

Примени 

2012-2023 

година

Примени 2024 

година

Вкупно постапено и 

решено во 2024 

година

1 Уважени жалби 0 2 2

2 Одбиени жалби 4 5 9

3 Отфрлени жалби 0 10 10

4 Запрени постапка 0 3 3

5
Препратени на  

надлежност
0 1 1

6
Донесени решенија 

по пресуда
0 0 0

7 ВКУПНО РЕШЕНИ 4 21 25

8
Административни 

доуредувања
0 1 1

9 ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 4 22 26

10 Непостапени 14
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Табела бр.23. Предметите примени во 2024 година, според основ по кој е вложена жалбата и вид на одлука на Државната комисија 

 
Решени предмети во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година 

Во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година решени се вкупно 17 предмети или 68% од 
вкупно решените 25 предмети во 2024 година. 

Пресуди на Управен суд и Виш управен суд 

Против решенијата од областа на економијата и финансиите, донесени во 2024 година, биле 
поведени 2 управни спорови, за кои не е донесена пресуда на Управниот суд.  

Во текот на 2024 година, до Државната комисија се доставени и 4 пресуди во врска со решенија 
на Државната комисија од областа на економијата и финансиите донесени во 2012-2023 година, 
со кои 4 тужби биле одбиени како неосновани од страна на Управниот суд и Вишиот Управен 
суд.  

Трошоци во управни спорови 

Во 2024 година Државната комисија исплати вкупно 91.812,00 денари на тужителите на име 
трошоци во постапка водена пред Управниот суд и Вишиот управен суд. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Вид на одлука
Минерални 

суровини

Меѓународна 

трговска 

соработка

Поддршка на 

туризмот
Друго Вкупно

Уважени жалби 1 / 1 / 2

Одбиени жалби 2 1 1 1 5

Отфрлени жалби / / 10 / 10

Запрени постапки / / 3 / 3

Пратени на надлежен 

орган
1 / / / 1

ВКУПНО РЕШЕНИ 4 1 15 1 21

Административно 

доуредување
/ / / 1 1

ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 4 1 15 2 22

Непостапени 1 / 12 1 14

ВКУПНО 5 1 27 3 36
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4.5.1 Предмети од областа на приватизацијата на градежно земјиште во државна 
сопственост  

Надлежноста за одлучување во овие области произлегува од следниот закон: 

Законот за приватизација и закуп на 
градежно земјиште во државна 
сопственост 

Првостепен орган: 

- Министерство за финансии, Управа 
за имотно правни работи-Подрачни 
одделенија за првостепена управна 
постапка 

физичките лица остваруваат права по однос на: 
- приватизација на градежно земјиште во државна 

сопственост на кое имаат право на користење 

- одземање и престанок на правото на користење 

на градежното земјиште 

Предмети од областа на приватизација за кои е постапувано во текот на 2024 година  

Во оваа област, во 2024 година во Државната комисија се примени и оформени вкупно 594 
предмети од областа на приватизација, од кои Државната комисија постапила по вкупно 133 
предмети, од кои 121 се решени, а 12 предмети се вратени на административно доуредување, 
додека 461 предмет од примените во 2024 година останале непостапени11: 

Државната комисија во текот на 2024 година постапила и по предмети од 2012 година до 2023 
година вкупно 190 предмети: 

  

Табела бр.24 и Графикон бр.14. Постапени и решени предмети од областа на приватизација во текот на 2024 година. 

Во текот на 2024 година, од вкупно 302 решени предмети, уважени се вкупно 180 жалби, од кои 
119 жалби или 66,11% се изјавени од Државното правобранителство, а 61 жалба или 33,89% се 
уважени изјавени од страна на физички и правни лица.  

Имајќи предвид дека од вкупно постапените предмети Државната комисија уважила 60% од 
решените предмети, укажува на тоа дека од страна на првостепениот орган во спроведување на 
управната постапка неправилно се применуваат одредбите од Законот за приватизација и ЗОУП, 
што има влијание во ефикасно остварување на правата на граѓаните од оваа област. 

                                                
11 Државната комисија заклучно со седница од 28.02.2025 година решила уште 97 предмети примени и оформени 
во 2024 година. 

Бр. Статус

Примени 

2012-2023 

година

Примени 

2024 

година

Вкупно 

постапено и 

решено во 2024

1 Уважени жалби 93 87 180

2 Одбиени жалби 29 24 53

3 Отфрлени жалби 8 4 12

4 Запрени постапки по жалба 8 2 10

5 Препратени на надлежност 2 2 4

6 Мериторна одлука 11 2 13

7
Донесени решенија по 

пресуда
30 0 30

8 ВКУПНО РЕШЕНИ 181 121 302

9
Административно 

доуредување
9 12 21

10 ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 190 133 323

11 Непостапени предмети 461
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Ваквото постапување не е во целост во согласност со начелата на економичнот и 
ефикасност на управната постапка, начелото на утврдување на материјалната вистина, 
сервисната ориентација на јавните органи и неможноста во ефикасно и ефективно 
остварување на правото на сопственост како темелна вредност на Уставот.  

Врз основа на ова, ваквото постапување има за резултат одолговлекување на постапките 
за стекнување на правото на приватна сопственост врз градежното земјиште во државна 
сопственост, создавање на трошоци во постапките и непотребно оптоварување на 
човечките ресурси. 

Констатирани слабости  

По однос на уважените жалби, од страна на Државната комисија е констатирано следното: 

 неправилно и нецелосно се утврдува фактичката состојба во поглед на утврдување на 

начинот на стекнување на корисничкото право и утврдување на статус на корисник на 

име на барателите и на име на нивните правни претходници согласно одредбите од 

законот; 

  неправилно и нецелосно се утврдува фактичката состојба во поглед на утврдување на  

статус на поранешен сопственик на име барателите и на нивните правни претходници, 

како и дали земјиштето е стекнато со надомест или без платен надомест согласно 

одредбите од Законот;  

 неправилно и нецелосно се утврдува фактичката состојба во поглед на поставеноста на 

катастарските парцели во рамките на дефинираните градежни парцели во услови кога 

постои добро во општа употреба (јавни плоштади, улици, сообраќајници, паркови и јавно 

сообраќајни површини-во зависност дали е реализирано или нереализирано) и правото 

на приватизација врз истите согласно одредбите од законот; 

 Неправилно се применуваат законските одредби во услови кога предметното земјиште за 

кое се бара приватизација е опфатено со Генерален урбанистички план на општината, а 

истото во целост или во дел претставува добро во општа употреба; 

 првостепените органи не постапуваат во целост по насоките на повисокиот орган дадени 

во решенијата, односно по насоките на Државната комисија, при што првостепените 

органи не ги имаат во предвид одредбите од член 109 став (4) од ЗОУП. 

Наведените констатирани слабости и бројот на уважени жалби имаат за резултат  заштита 
на јавниот интерес, односно Државната комисија има значителна улога во заштита на 
градежното земјиште како добро од општ интерес за Републиката. 

Решени предмети во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година 

Во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година решени се вкупно 85 предмети или 28,14% од вкупно 
решените 302 предмети во 2024 година. 

Пресуди на Управен суд и Виш управен суд 

Против решенијата од областа на приватизацијата, донесени од страна на Државната комисија во 
2024 година кои изнесуваат 121 предмет, биле поведени 16 управни спорови пред Управниот суд 
или 13,12% од вкупно решените предмети. Управниот суд во 2024 година донел 1 пресуда, со која 
пресуда, тужбата на тужителот против решението на Државната комисија се отфрла. 
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Табела бр.25 и Графикон бр.15. Донесени пресуди во 2024 година од страна на Управниот суд и Вишиот управен суд по изјавени 
тужби против решенија на Државната комисија од областа на приватизација. 

Вкупниот број на донесени пресуди во 2024 година од страна на Управниот суд и Вишиот управен 
суд изнесува 117. Бројот на одбиени тужби изнесува 60, односно 51,28% од вкупно донесените 
пресуди. Уважени се 31 тужби, или 26,49 % од вкупно донесените пресуди, од кои 18 тужби се 
уважени без списи додека 13 тужби се уважени со списи, отфрлени се 10 тужби или 8,55%, а 
запрена е постапката за 16 тужби или за 13,68% од вкупно донесените пресуди. 

Од наведеното произлегува дека Управниот суд потврдил повеќе од половина од оптужените 
одлуки на Државната комисија или 58,21%, кое нешто укажува дека одлуките на Државната 
комисија во оваа област се правилни и законити.  

Со оглед на тоа дека од вкупно 117 пресуди, уважени се 13 тужби со списи или 11,11%, за кои 
што биле исполнети условите за постапување, укажува дека одлуките на Државната комисија се 
законити и Државната комисија значително придонела да се намали бројот на предмети пред 
Управен суд.  

Трошоци во управни спорови 

Во 2024 година Државната комисија исплати вкупно 441.049,00 денари на тужителите на име 
трошоци во постапка водена пред Управниот суд и Вишиот управен суд. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Бр.

Донесени пресуди по 

решенија на Држаната 

комисија

2012-2023 

година

2024 

година

Вкупно 

донесени 

пресуди во 2024 

година

1 Уважени 31 0 31

2 Одбиени 60 0 60

3 Отфрлени 9 1 10

4 Запрени 16 0 16

5 Пресуди - вкупно 116 1 117
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4.5.2 Предмети од областа на катастар на недвижности и денационализација 

Државната комисија постапува по предмети од областа на денационализацијата, врз основа на 
кои физичките и правни лица се стекнуваат со право на враќање на имотот и давање на 
надомест за имот одземен во корист на државата. 

Во 2024 година во Државната комисија се примени и оформени вкупно 8 предмети од областа 
на денационализацијата, каде по 1 предмет од 2024 година постапила Државната комисија, а 7 
предмети останале непостапени.12 

Државната комисија во текот на 2024 година, постапи по вкупно 3 предмети од областа на 
денационализацијата од 2012-2023 година, од кои 1 предмет е вратен на административно 
доуредување пред првостепениот орган, а решени се 2 предмети.  

Државната комисија во 2024 година, постапи по вкупно 2 предмети од областа на катастарот и 
недвижностите од претходните години со кои жалбите се препратени на постапување на 
надлежен орган. 

Решени предмети во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година 

Од областа на денационализацијата во 2024 година 1 предмет е решен во периодот од 
11.11.2024 до 31.12.2024 година. 

Пресуди на Управен суд и Виш управен суд 

Вкупниот број на донесени пресуди во 2024 година од страна на Управниот суд и Вишиот управен 
суд по тужби поднесени против решенија на Државната комисија од областа на 
денационализацијата изнесува 3, од кои со 1 пресуда тужбата на тужителот се уважува, а со 2 
пресуди тужбата на тужителот е одбиена како неоснована од страна на Управниот суд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
12 Од 01.01.2024 година заклучно со 28.02.2025 година во Државната комисија, Државната комисија постапи по 
1(еден) предмет примен и оформен во 2024 година. 



 

 
54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
55 

 

4.6.1 Предмети од областа на градежно земјиште, продажба и давање под закуп на 
деловните згради и деловните простории на Република Северна Македонија, 
користење и располагање со стварите во државна сопственост и стварите во 
општинска сопственост, постапување со бесправно изградени објекти, градење, 
превоз во патниот сообраќај и заштита на културното наследство. 

 
Надлежноста на Државната комисија произлегува од следните Закони: 

Закон за градежно земјиште 
 
Првостепени органи: 
-Министерство за транспорт и 
општините, општините во градот Скопје 
и градот Скопје 

физичките и правни лица се стекнуваат со право 
на сопственост или закуп на градежно земјиште 
во сопственост на Република Северна 
Македонија со непосредна спогодба или по пат 
на јавно наддавање и др. 

Закон за продажба и давање под закуп 
на деловните згради и деловните 
простории на Република Северна 
Македонија 
 
Првостепени органи: 
-Државни органи, трговски друштва 
основани од државата, фондови, 
агенции, дирекции, јавни претпријатија, 
јавни установи, независни регулаторни 
тела основани од државата и други 
институции 

физичките и правни лица се стекнуваат со право 
на сопственост и закуп на деловни згради и 
деловни простории на Република Северна 
Македонија, користењето и располагањето со 
стварите во државна сопственост и стварите во 
општинска сопственост и учество во постапки 
спроведени со електронско јавно наддавање при 
откуп и закуп на деловни згради и деловни 
простори. 

Закон за користење и располагање со 
стварите во државна сопственост и со 
стварите во општинска сопственост 
Првостепени органи: 
-Државни органи, правни лица основани 
од државата, општините, општините во 
градот Скопје и градот Скопје 

физичките и правни лица се стекнуваат со право 
на користењето и располагањето со стварите во 
државна сопственост и стварите во општинска 
сопственост. 

Закон за превоз во патниот сообраќај 
 
Првостепен орган: 
-Министерство за транспорт 

физичките и правни лица се стекнуваат со 
дозволи за вршење на превоз на патници и стоки 
во внатрешниот и меѓународниот патен 
сообраќај и права од постапки на одобрување на 
барања за возен ред, за одземање на дозвола за 
вршење превоз и бришење на возен ред. 

Законот за бесправно изградени објекти 
 
Првостепен орган: 
-Министерство за транспорт 

физичките и правни лица се стекнуваат со 
запишување на сопственост на бесправните 
објекти во јавната книга за запишување на 
правата на недвижности и вклопување на истите 
во урбанистичко-планската документација. 

Законот за градење 
Првостепен орган: 
-Министерство за транспорт 

физичките и правни лица се стекнуваат со  
одобрение за градба, измени во тек на градба и 
лиценци за изведба на градби и др. 

Закон за културно наследство 
Првостепен орган: 
-Управа за заштита на културното 
наследство 

физичките и правни лица се стекнуваат со  
права,  должностите и ограничувањата на 
правото на сопственост на културното 
наследство во јавен интерес. 
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Предмети од областа на градежното земјиште и други за кои е постапувано во текот 
на 2024 година  

Во оваа област, во 2024 година во Државната комисија се примени и оформени вкупно 35 
предмети, од кои Државната комисија постапила по 21 предмети, од кои 14 предмети се 
решение, а 7 предмети се вратени на административно доуредување, додека 14 предмети 
останале непостапени13: 

Покрај наведените предмети кои биле тековно примени, Државната комисија во текот на 2024 
година постапила и по вкупно 39 предмети од 2012 година до 2023 година: 

  

Табела бр.26 и Графикон бр.16. Вкупно постапени и решени предмети од областа на градежно земјиште и др. во 2024 година за 
предмети од 2012-2023 година и за предмети од 2024 година. 

Имајќи предвид дека од вкупно постапените предмети Државната комисија уважила 4,17% од 
решените предмети а одбила 18,75% од вкупно изјавените жалби, укажува на тоа дека од страна 
на првостепениот орган во спроведување на управната постапка во голем број случаи правилно 
се применети одредбите од материјалните закони кои ја регулираат оваа област и ЗОУП, а 
физичките и правните лица ги остваруваат бараните права од областа на градежното земјиште 
и другите области согласно законите. 

Ваквото постапување на првостепените органи е во целосна согласност со начелата на 
економичнот и ефикасност на управната постапка, начелото на утврдување на 
материјалната вистина и сервисната ориентираност кон странките. 

Во продолжение е даден приказ на предметите примени во 2024 година, според основ по кој е 
вложена жалбата и одлука на Државната комисија. 
 

                                                
13 Државната комисија заклучно со седница од 28.02.2025 година решила уште 7 предмети примени и оформени во 
2024 година. 

Бр. Статус

Примени 

2012-2023 

година

Примени 

2024 година

Вкупно 

постапено 

и решено 

во 2024

1 Уважени жалби 2 0 2

2 Одбиени жалби 7 2 9

3 Отфрлени жалби 3 3 6

4
Запрени постапки по 

жалба
7 0 7

5
Препратени на 

надлежност
2 9 11

6
Донесени решенија по 

пресуда
13 0 13

7 ВКУПНО РЕШЕНИ 34 14 48

8
Административно 

доуредување
5 7 12

9 ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 39 21 60

Непостапени предмети 14
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Табела бр.27. Предметите примени во 2024 година, според основ по кој е вложена жалбата и одлука на Државната комисија. 

Решени предмети во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година 

Во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година решени се вкупно 12 предмети или 25% од 
вкупно решените 48 предмети во 2024 година. 

Пресуди на Управен суд и Виш управен суд 

Против решенијата од областа на градежното земјиште и др., донесени од страна на Државната 
комисија во 2024 година, биле поведени 1 управен спора пред Управниот суд, за кој нема 
донесено пресуди од страна на Управниот суд во текот на 2024 година. 

   

Табела бр. 28 и Графикон бр.17 - Донесени пресуди од страна на Управниот суд и Вишиот управен суд по изјавени тужби против 
решенија на Државната комисија од областа на градежното земјиште и др. во 2024 година 

Вкупниот број на донесени пресуди од страна на Управниот суд и Вишиот управен суд по тужби 
поднесени против решенија на Државната комисија од областа на транспортот и врските 
изнесува 15. Бројот на одбиени тужби со пресуда од Управниот суд и Вишиот Управен суд на 
Република Македонија во текот на 2024 година по донесени решенија на Државната комисија 
изнесува 7, односно 46,67% од вкупно донесените пресуди, уважени се 6 тужби донесени со 
списи, или 40% од вкупно донесените пресуди, а отфрлени се 2 тужби или 13,33% од вкупно 
донесените пресуди. 

Трошоци во управни спорови 

Во 2024 година Државната комисија исплати вкупно 43.710,00 денари на тужителите на име 
трошоци во постапка водена пред Управниот суд и Вишиот управен суд. 
 
 
 
 

Вид на одлука
Градежно 

земјиште

Бесправно 

изградени 

објекти

Градење
Патен 

сообраќај

Културно 

наследство

Продажба и закуп 

на деловни згради 

и простории

Уважени жалби 0 7 1 1 1 0

Одбиени жалби 1 5 3 2 3 0

Отфрлени жалби 3 2 1 0 0 0

Запрени постапки 2 0 2 0 2 1

Пратени на надлежен 

орган
8 0 3 0 0 0

ВКУПНО РЕШЕНИ 14 14 10 3 6 1

Административно 

доуредување
4 1 0 1 6 0

ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 18 15 10 4 12 1

Бр.

Донесени пресуди по 

решенија на 

Државната комисија

2012-2023 

година

2024 

година

Вкупно 

донесени 

пресуди во 

2024 година

1 Уважени 6 0 6

2 Одбиени 7 0 7

3 Отфрлени 2 0 2

4 Пресуди - вкупно 15 0 15
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4.7.1 Предмети од областа на образованието, науката и културата  
 

Надлежноста на Државната комисија произлегува од следните закони: 

Закон за ученичкиот стандард 

Првостепен орган: 

-Министерство за образование и 

наука 

- стипендии за социјална поддршка на ученици од 
јавните средни училишта, 

- стипендии за талентирани ученици од областа на 
спортот и уметностите, 

- стипендии за ученици од тригодишно стручно 
образование, 

- стипендии за ученици кои се запишани во дуални 
паралелки во стручно образование, 

- стипендии за средношколци Роми, стипендии за 
ученици – деца без родители во средното образование, 
стипендии за ученици со посебни потреби и др. 

Закон за студентскиот стандард 

Првостепен орган: 

-Министерство за образование и 

наука 

студентите имаат право на следните стипендии: 

- - стипендии за редовни студенти запишани на 

додипломски студии од прв, втор и трет циклус 

на јавните и приватните универзитети и 

високообразовни установи во Република 

Северна Македонија (и тоа за студенти: од 

социјални категории, со висок просечен успех во 

учењето и со особено висок успех во учењето, 

запишани на студиски програми за наставен 

кадар во предучилишното воспитание, 

основното и средното образование, 

- - стипендии за академски студии од прв, втор и 

трет циклус во странство, 

- - стипендии за редовни студенти Роми, 

- - стипендии за додипломски, постдипломски, 

магистерски и докторски студии во странски 

земји, 

- - стипендии за странски државјани кои се од 

интерес на Република Северна Македонија и др. 

Закон за учебници за основно и средно 
образование 

Првостепени органи: 

-Национална комисија за учебници за 
основно и средно образование, 

-Министерство за образование и 

наука 

- авторите остваруваат право на добивање на 

одобренија и решенија за употреба на учебници, како 

и право на одобрување на ракописи за учебници, 

- издавачите остваруваат право на добивање на 

одобренија и решенија за употреба на адаптирани 

учебници од странство и учебници усогласени со 

донесена адаптирана и преведена наставна програма 

од Меѓународен центар – Кембриџ 

Закон за високото образование 

Првостепен орган: 

-Министерство за образование и наука 

-донесување на решенија за привремено запирање со 
работа на високообразовни установи, како и решенија 
за укинување или поништување на незаконити одлуки 
на високообразовни установи 



 

 
60 

 

Закон за културата 

Првостепен орган: 

- Министерство за култура 

-одлучување за избор на проекти од национален 
интерес во културата по годишните конкурси (автори, 
изведувачи, самостојни уметници и др.) 

-уметниците и стручните работници од областа на 
заштитата на културното наследство остваруваат 
право на пензија и добитници на награди за областа на 
културата и уметноста кои имаат право на месечен 
паричен надоместок. 

- самостојните уметници остваруваат право на месечни 
надоместоци за придонесите за здравствено, пензиско 
и инвалидско осигурување и за персоналниот данок на 
доход. 

- остварување на право на посебни услови за работа на 
установа во вршењето одделна дејност од областа на 
културата. 

Закон за спортот 

Првостепен орган: 

-Министерство за спорт 

-упис на професионалните спортски клубови во 
Регистарот на професионални спортски клубови 

-спортските клубови, Националната спортска 
федерација на Република Македонија или пак други 
правни лица, имаат право да започнат со вршење 
дејност спорт врз основа на решение за вршење 
дејност спорт. 

Закон за Бирото за развој на 
образованието 

Првостепен орган: 

-Биро за развој на образованието 

избор на најповолен понудувач на услуги за 
професионално усовршување на воспитно-
образовниот кадар од страна на Комисијата за избор 
на програми за обуки и понудувачите на услуги за 
професионално усовршување на воспитно-
образовниот кадар. 
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Предмети од областа на образованието, науката и културата за кои е постапувано 
од страна на Државната комисија во текот на 2024 година 

Во оваа област, во 2024 година во Државната комисија се примени и оформени вкупно 
1.202 предмети од областа на образованието, науката и културата, од кои Државната комисија 
постапила по вкупно 1.162 предмети, од кои 597 предмети се решени, а 565 предмети се вратени 
на административно доуредување, додека 40 предмети од примените во 2024 година останале 
непостапени. 

Државната комисија во текот на 2024 година постапила и по вкупно 65 предмети предмети 
примени од 2012 година до 2023 година: 

  
 

Табела бр.29 и Графикон бр.18. Постапени и решени предмети од областа на образованието, науката и културата во текот на 2024 
година. 

          Имајќи предвид дека од вкупно постапените предмети, Државната комисија уважила 
6% од решените предмети, а одбила 92% од вкупно изјавените жалби, укажува на тоа дека 
физичките и правните лица ги остваруваат бараните права од областа на образованието, 
науката и културата согласно законите.  

Ваквото постапување на првостепените органи е во целосна согласност со начелата на 
економичност и ефикасност на управната постапка, начелото на утврдување на 
материјалната вистина и сервисната ориентираност кон странките. 

Во оваа област, за 565 предмети или 47% од вкупниот број на примени предмети се 
преземени дејствија за административно доуредување на списите со цел создавање на 
услови за донесување на одлука по примените жалби. 

Од 565 предмети, 401 се директна жалба што е резултат на законските одредби од ЗОУП 
со коишто се овозможува поднесување на жалби и директно до Државната комисија, а во 
дел е и резултат на нецелосното постапување на првостепените органи.  

Имајќи го предвид наведеното, а со цел на зголемување на ефикасноста и економичноста 
на управните постапки и создавање на услови за брз и ефикасен пристап до обжалените 
решенија и доказите врз основа на кои истите се донесени, Државната комисија склучи 
Меморандум за соработка со Министерството за образование и наука, како првостепен 
орган по чиишто решенија се изјавуваат голем број на жалби до Државната комисија.  

 

 

 

 

Бр. Статус

Примени 

2012-2023 

година

Примени 

2024 

година

Вкупно 

постапени и 

решени во 2024

1 Уважени жалби 15 27 42

2 Одбиени жалби 46 561 607

3 Препратени на надлежност 2 0 2

4 Запрени постапки по жалба 2 9 11

5 ВКУПНО РЕШЕНИ 65 597 662

6
Административно 

доуредување
0 565 565

7 ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 65 1162 1227

8 Непостапени 40
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Во продолжение е даден приказ на предметите примени во 2024 година, според основ по кој е 
вложена жалбата и вид на одлука на Државната комисија. 

Табела бр.30. Предмети примени во 2024 година, според основ по кој е вложена жалбата и одлука на Државната комисија. 

Решени предмети во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година 
 
Во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година решени се вкупно 126 предмети или 19% од 
вкупно решените 662 предмети во 2024 година. 

 
Пресуди на Управен суд и Виш управен суд 

Против решенијата на Државната комисија од областа на образованието, науката и културата, 
во текот на 2024 година, поведени се вкупно 9 управни спорови пред Управниот суд, од кои 6 
тужби за заведување на управен спор се против одлуки донесени по предметите оформени во 
2024 година, а 3 тужби се против предмети оформени во периодот 2012-2023 година.   

Во Државната комисија во текот на 2024 година е примено 1 решение од Управниот суд донесено 
во постапка по тужба против одлука за предмет примен и оформен во 2024 година. Со 
наведеното 1 решение, Управниот суд ја запрел постапката по тужбата против решението на 
Државната комисија.  

До Државната комисија во текот на 2024 година, пристигнале вкупно 8 пресуди по тужби против 
одлуки на Државната комисија донесени во 2012-2023 година од областа на образованието, 
науката и културата. Од вкупно 8 пристигнати пресуди во 2024 година од областа на 
образованието, науката и културата (за предмети од 2012 заклучно со 2023 година), по 6  
предмети тужбата била уважена, по 1 предмет тужбата била одбиена како неоснована, а по 1  
предмет судот мериторно одлучил по тужбата.  

Трошоци во управни спорови 

Во текот на 2024 година, по задолженија на Управниот суд, односно Вишиот управен суд, за 
предмети од областа на образованието, науката и културата, на име на трошоци на постапка 
исплатени се парични средства во вкупен износ од 69.233,00 денари. 

 

 

 

 

 

Вид на одлука Учебници Стипендии
Проекти од 

културата

Проекти од 

филмска 

дејност 

Најповолен 

понудувач за 

обука на 

наставен кадар

Спорт Вкупно

Уважени жалби 1 20 5 1 0 0 27

Одбиени жалби 2 259 295 2 3 0 561

Отфрлени жалби 0 0 0 0 0 0 0

Запрени постапки 0 1 8 0 0 0 9

РЕШЕНИ ПРЕДМЕТИ 3 280 308 3 3 0 597

Административно 

доуредување
0 540 15 7 1 2 565

ПОСТАПЕНИ ПРЕДМЕТИ 3 820 323 10 4 2 1162

Непостапени предмети 0 32 8 0 0 0 40

ВКУПНО ПРИМЕНИ 3 852 331 10 4 2 1202
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 Предмети од областа на пензиското и инвалидското осигурување 

Надлежноста на Државната комисија во оваа област произлегува од следниот закон: 

Законот за пензиското и инвалидското 
осигурување 

Првостепен орган: 

-Филијали на Фондот на пензиското и 
инвалидското осигурување на 
Република Северна Македонија 

физичките лица остваруваат права по однос на: 
- право на старосна пензија; 
- право на инвалидска пензија; 

 - право на семејна пензија; 

 - право на паричен надоместок за телесно 

оштетување; 

- право на најнизок износ на пензија; 
- утврдување на својство на осигуреник и сл. 
 

Предмети од областа на пензиското и инвалидското осигурување за кои е 
постапувано во текот на 2024 година  
Во оваа област, во 2024 година во Државната комисија се примени и оформени вкупно 734 
предмети од областа на пензиското и инвалидското осигурување, од кои Државната комисија 
постапила по вкупно 512 предмети, од кои 377 предмети се решени, а 135 предмети се вратени 
на административно доуредување, додека 222 предмети од примените во 2024 година останале 
непостапени. 

Државната комисија во текот на 2024 година постапила и по вкупно 407 предмети предмети 
примени од 2012 година до 2023 година: 

   
Табела бр.31 и Графикон бр.19 - Постапени и решени предмети од областа на пензиското и инвалидското осигурување во текот на 
2024 година. 

Во текот на 2024 година, од вкупно 783 решени предмети, уважени се вкупно 154 жалби или 20 
% од вкупно решените предмети, а одбиени се 532 жалби или 68% од вкупно решените 
предмети. 

Имајќи предвид дека Државната комисија уважила 20% од изјавените жалби, а одбила 68% 
од вкупно изјавените жалби, укажува на тоа дека физичките лица во значителен број ги 
остваруваат бараните права од областа на пензиското и инвалидското осигурување 
согласно законот.  

Во оваа област, за 135 предмети или 18,4% од вкупниот број на примени предмети се 
преземени дејствија за административно доуредување на списите со цел создавање на 
услови за донесување на одлука по примените жалби.  

Бр. Статус

Примени 

2012-2023 

година

Примени 

2024 

година

Вкупно 

постапено и 

решено во 2024

1 Уважени жалби 90 64 154

2 Одбиени жалби 255 277 532

3 Отфрлени жалби 10 9 19

4 Запрени постапки по жалба 10 12 22

5 Препратени на надлежност 3 15 18

6
Исправка на техничка 

грешка
1 0 1

8
Постапено во повторна 

постапка по пресуда
37 0 37

9 ВКУПНО РЕШЕНИ 406 377 783

10 Административни 1 135 136

11 ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 407 512 919

12 Непостапени 222
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Наведеното, во најголем дел е резултат на неажурното и нецелосното постапување 
на првостепените органи, односно филијалите на Фондот на пензиското и инвалидското 
осигурување на Северна Македонија.  

Ваквата состојба придонесува кон ненавремено и неефикасно остварување на правата на 
граѓаните, одолговлекување на постапките, создавање на трошоци во управната постапка 
и неекономично трошење на јавните средства. 

Во продолжение е даден приказ на предметите оформени во 2024 година во оваа област, според 
основот по кој е вложена жалбата и според видот на одлуката на Државната комисија. 

 
Табела бр.32. Предмети примени во 2024 година, според основ по кој е вложена жалбата и одлука на Државната комисија. 

Констатирани слабости   

По однос на уважените жалби, од страна на Државната комисија е констатирано дека: 

 Неправилна применa на ЗОУП при донесување на управните акти од формално правен 

аспект (донесување на привремени решенија, користење на идентични поднесоци кои не 

се совпаѓаат со суштинското барање на странките и др.);  

 првостепените органи не постапуваат во целост по насоките на повисоките органи дадени 

во решенија, односно во пресуди донесени од страна на повисоките органи (Државната 

комисија и Управниот суд), при што првостепените органи не ги имаат во предвид 

одредбите од член 109 став (9) од ЗОУП.  

Решени предмети во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година 

Во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година решени се вкупно 207 предмети или 26,4% од 
вкупно решените 783 предмети во 2024 година. 

Пресуди на Управен суд и Виш управен суд 

Против одлуките на Државната комисија од областа на пензиското и инвалидското осигурување, 
во 2024 година, по поднесени тужби поведени се вкупно 85 управни спорови пред Управниот суд, 
од кои 15 тужби се против одлуки донесени по предметите оформени во 2024 година, а 73 тужби 
се против одлуки по предмети оформени во периодот 2012-2023 година. 

Во Државната комисија во текот на 2024 година не се примени пресуди донесени против одлуки 
по предмети оформени во 2024 година. 

Вид на одлука

Право на 

инвалидска 

пензија

Право на 

старосна 

пензија

Право на 

семејна 

пензија

Право на паричен 

надоместок за 

телесно 

оштетување 

Вкупно

Уважени жалби 22 29 12 1 64

Одбиени жалби 116 96 30 35 277

Отфрлени жалби 1 6 1 1 9

Запрени постапки 5 4 1 2 12

Препраќање на 

надлежен орган
/ / / / 15

РЕШЕНИ ПРЕДМЕТИ 144 135 44 39 377

Административно 

доуредување
/ / / / 135

ПОСТАПЕНИ ПРЕДМЕТИ 144 135 44 39 512

Непостапени предмети / / / / 222

ВКУПНО ПРИМЕНИ / / / / 734
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Во текот на 2024 година во Државната комисија се примени вкупно 79 пресуди по одлуките на 
Државната комисија донесени во претходни години (2012-2023 година) од областа на пензиското 
и инвалидското осигурување и тоа: 

Од вкупно 79 пристигнати пресуди во 2024 година (за предмети од 2012 заклучно со 2023 година), 
за 26 предмети тужбата била уважена или 32,91%, за 39 предмети тужбата била одбиена како 
неоснована или 49,39%, за 6 предмети тужбата била отфрлена или 7,59%, за 7 предмети 
постапката по тужбата била запрена или 8,86%, по 1 предмет судот мериторно одлучил по 
тужбата или 1,27%.  

 
 

Табела бр.33 и Графикон бр.20 - Донесени пресуди од страна на Управниот суд и Вишиот управен суд на Република Северна 
Македонија по изјавени тужби против решенија на Државната комисија од областа на пензиското и инвалидското осигурување во 
2024 година. 

Од вкупниот број 26 уважувачки одлуки донесени од страна на Управниот суд, односно Вишиот 
управен суд, 22 уважувачки одлуки биле донесени со списи, а 4 уважувачки одлуки судовите ги 
донеле без да ги имаат на увид списите на предметот. 

Од наведеното произлегува дека по Управниот суд потврдил половина од оптужените одлуки на 
Државната комисија, кое нешто укажува дека одлуките на Државната комисија во оваа област се 
правилни и законити.  

          Имајќи предвид дека 5,06% од уважените тужби се без списи, евидентно е дека при 
одлучувањето од страна на Управниот суд од влијание е и неажурноста на првостепените 
органи, со оглед на тоа дека истите не ги доставуваат навремено потребните списи на 
предметите, а во такви случаи Управниот суд донесува одлуки за уважување на тужбите 
и поништување на оптужените одлуки. 

 

Трошоци во управни спорови  
Во текот на 2024 година, по задолженија на Управниот суд, односно Вишиот управен суд, за 
предмети од областа на пензиското и инвалидското осигурување, на име на трошоци на постапка 
исплатени се парични средства во вкупен износ од 139.188,00 денари. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Бр.

Донесени пресуди по 

решенија на Државната 

комисија

Примени 

2012-2023 

година

Примени 

2024

Вкупно 

донесени 

пресуди

1 Уважени 26 0 26

2 Одбиени 39 0 39

3 Отфрлени 6 0 6

4 Мериторни одлуки 1 0 1

5 Запрени 7 0 7

6 Пресуди - вкупно 79 0 79
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4.9.1 Предмети од областа на внатрешни работи и граѓански сектор  
 

 Надлежноста на Државната комисија произлегува од следните Закони: 

Закон за оружјето 

Првостепен орган: 
- Министерство за внатрешни работи 

физичките и правни лица го остваруваат правото 
за добивање одобрение за набавка на оружје, 
одземање на оружје, замена за дозвола за оружје, 
трансфер на оружје и легализација на оружје 

Закон за пријавување на живеалиште и 
престојувалиште на граѓаните 

Првостепен орган: 
- Министерство за внатрешни работи 

физичките лица го остваруваат правото за 
пријавување и одјавување на живеалиштето и 
престојувалиштето 

Закон за лична карта 

Првостепен орган: 
- Министерство за внатрешни работи 

физичките лица имаат право на издавање на 
лична карта, како и забрана за употреба на 
личната карта за преминување на државната 
граница 

Закон за патни исправи на државјаните на 
Република Северна Македонија 

Првостепен орган: 
- Министерство за внатрешни работи 

физичките лица го остваруваат правото за 
издавање на патна исправа и одземање на 
патната исправа 

Закон за странците 

 
Првостепен орган: 
- Министерство за внатрешни работи 

физичките лица го остваруваат правото за 
добивање на дозвола за привремен или постојан 
престој на странец во Република Северна 
Македонија, издавање на патна исправа за 
странец и одбиен влез како странец во Република 
Северна Македонија 

Закон за приватно обезбедување 

Првостепен орган: 
- Министерство за внатрешни работи 

физичките и правни лица го остваруваат правото 
околу условите за издавање и одземање на 
дозвола за приватно обезбедување на друштва за 
обезбедување 

Закон за матична евиденција 

Првостепен орган: 
- Министерство за правда 

физичките лица го остваруваат правото околу 
дополнителен упис во матичните книги и упис за 
податоци за раѓање, склучување брак или смрт на 
државјанин на Република Северна Македонија во 
странство и исправа на податоци во матичните 
книги 

Закон за класифицирани информации 

Првостепен орган: 
- Дирекција за безбедност на 
класифицирани информации 

физичките лица преку правни лица го 
остваруваат правото за поднесени барања за 
издавање на класифицирани информации и 
престанок на важноста на безбедносен 
сертификат пред истекот на неговата важност 

Закон за Инспекторат за употреба на 

 Јазици 

Првостепен орган: 
- Министерство за правда 

правните лица го остваруваат правото околу 
користење, употреба и примена на јазикот кој го 
зборуваат најмалку 20% од граѓаните на 
Република Македонија и неговото писмо во сите 
постапки на граѓаните пред сите органи кои што ја 
сочинуваат државната власт 



 

 
69 

 

Предмети од областа на внатрешни работи и граѓански сектор за кои е постапувано 
во текот на 2024 година  

Во  оваа област, во 2024 година, во Државната комисија се примени вкупно 719 жалби, од кои 
633 жалби против решенија на МВР, Отсек за оружје, експлозивни и опасни материи, 54 жалби 
против решенија на МВР, Биро за јавна безбедност, Оддел за гранични работи и миграции, 16 
жалби против решенија на Министерство за правда, Управа за водење на матичните книги, 
Подрачни одделенија, 1 жалба против решение на МВР за патни исправи и лични карти, 2 жалби 
против решенија на МВР, Оддел за граѓански работи, Отсек за управни работи (живеалиште), 4 
жалби против решенија на Министерство за правда, Инспекторат за употреба на јазиците и 9 
жалби по други основи.  

Од вкупниот број 719 предмети од оваа област, кои се примени и оформени во 2024 година, 
Државнaта комисија постапила по 699 предмети, од кои 47 предмети се вратени на 
административно доуредување, а 20 предмети останале непостапени14. 

Државната комисија во текот на 2024 година постапувала и по вкупно 292 предмети од 2023 
година: 

  
 
Табела бр.34 и Графикон бр.21 - Постапени и решени предмети од областа на внатрешни работи и граѓански сектор во текот на 2024 
година. 

Државната комисија уважила 60% од решените предмети, а одбила 27% од вкупно изјавените 
жалби, укажува на тоа дека од страна на првостепениот орган во спроведување на управната 
постапка во значителен број случаи неправилно се применуваат одредбите од материјалните 
закони кои ја регулираат оваа област и ЗОУП, што има влијание во остварувањето на правата 
на граѓаните од оваа област. 

Ваквото постапување не е во целост во согласност со начелата на економичност и 
ефикасност на управната постапка, начелото на утврдување на материјалната вистина и 
сервисната ориентација на јавните органи.  

Врз основа на ова, ваквото постапување има за резултат одолговлекување на постапките, 
создавање на трошоци во постапките, непотребно оптоварување на човечките ресурси и 
оневозможување на навремено остварување на правата на граѓаните од оваа област. 

 

 

                                                
14 Од вкупниот број на 67 предмети (административни и непостапени предмети), заклучно со седницата одржана на 28.02.2025 

година, решени се вкупно 40 предмети примени и оформени во 2024 година. 
 

Бр. Статус
Примени 

2023 година

Примени 

2024 година

Вкупно постапено 

и решено во 2024

1 Уважени 188 409 597

2 Одбиени 73 192 265

3 Отфрлени 5 35 40

4 Запрени 3 1 4

5 Мериторна одлука 6 15 21

6
Донесени решенија по 

пресуда
17 0 17

7 ВКУПНО РЕШЕНИ 292 652 944

8 Административни 0 47 47

9 ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 292 699 991

10 НЕПОСТАПЕНИ ПРЕДМЕТИ 20
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Во продолжение е даден приказ на предметите примени во 2024 година, според првостепен 
орган против чие решение е вложена жалбата и вид на одлука на Државната комисија. 

 

Табела бр.35 - Предметите примени во 2024 година, според основ по кој е вложена жалбата и вид на одлука на Државната комисија 

Констатирани слабости  

По однос на уважените жалби, од страна на Државната комисија е констатирано дека: 

 Првостепениот орган во постапката за добивање на набавка на оружје не ги земал во 

предвид потврдите издадени од ловачко или стрелачко друштво со кои се докажува дека 

барателот е активен член што не е во согласно со член 9 а во врска со член 13 од Законот 

за оружје; 

 Исто така првостепениот орган во постапката за набавка на оружје не ги ценел решенијата 

на основните судови односно не ја земал во предвид рехабилитацијата на граѓаните која 

настапила по сила на закон (законска рехабилитација) или врз основа на судска одлука 

(судска рехабилитација); 

 при повторно постапување првостепениот орган во значителен дел од предметите не ги цени 

напатствијата дадени во решенијата на Државната комисија и повторно носи идентични 

решенија кои еднаш биле поништени што не е во согласност со член 109 став 9 од ЗОУП.  

Решени предмети во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година 

Во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година решени се вкупно 242 предмети или 25,63% од 
вкупно решените 944 предмети во 2024 година. 

Пресуди на Управен суд и Виш управен суд  

Против решенијата од областа на внатрешните работи и граѓански сектор, донесени во 2024 
година, биле поведени 23 управни спорови пред Управниот суд, за кои е донесено 1 решение со 
кое тужбата била отфрлена, а за останатите 22 поднесени тужби, не е донесена пресуда на 
Управниот суд. 

0 0 1

РЕШЕНИ ПРЕДМЕТИ 605 0 0 37 7 0 3 652

4 6 47

ПОСТАПЕНИ 

ПРЕДМЕТИ
619 0 0 51 16 4 9 699

ВКУПНО 633 1 2 54 16 4 9 719

0 0 20

9

Непостапени предмети 14 1 2 3 0

Административно 

доуредување
14 0 0 14

0 0 1 35

Запрени постапки 1 0 0 0 0

Отфрлени жалби 7 0 0 27

5 0 1 192

Мериторни одлуки 14 0 0 1 0 0 0 15

Одбиени жалби 177 0 0 9

Матични  

книги

Употреба 

на јазиците
Друго Вкупно

Уважени жалби 406 0 0 0 2 0 1 409

Вид на одлука Оружје

Патни 

исправи и 

лични карти

Живеалишта Странци
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Табела бр.36 и Графикон бр.22. Донесени пресуди од страна на Управниот суд и Вишиот управен суд по изјавени тужби против 
решенија на Државната комисија од областа на внатрешните работи и граѓански сектор во 2024 година. 

Вкупниот број на донесени пресуди во 2024 година од страна на Управниот суд и Вишиот управен 
суд изнесува 88. Бројот на одбиени тужби изнесува 58, односно 66% од вкупно донесените 
пресуди. Уважени се 18 тужби, или 21% од вкупно донесените пресуди, од кои 7 тужби се 
уважени без списи, додека 11 тужби се уважени со списи, отфрлени се 8 тужби или 9%, запрена 
е постапката за 2 тужби или за 2% од вкупно донесените пресуди и за 2 пресуди или 2% е 
донесена мериторна одлука од страна на Управниот суд. 

Во врска со пресудите со кои тужбата била уважена, Државната комисија повторно постапила по 
17 предмети и донела одлука согласно насоките на Управниот суд. Од вкупно 88 пресуди, 
уважени се 11 тужби со списи, за кои што биле исполнети условите за постапување. 

Имајќи го предвид фактот дека Управниот суд потврдил значителен број од оптужените 
одлуки на Државната комисија односно 66% од вкупниот број на донесени пресуди, 
укажува дека одлуките на Државната комисија се правилни и законити и значително 
придонеле да се намали бројот на предмети пред Управен суд.  

 

Трошоци во управни спорови  

Во 2024 година Државната комисија исплати вкупно 148.511,00 денари на тужителите на име 
трошоци во постапка водена пред Управниот суд и Вишиот управен суд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бр.

Донесени пресуди по 

решенија на Државната 

комисија

2012-2023 

година
2024 година

Вкупно донесени 

пресуди 2024

1 Уважени 18 0 18

2 Одбиени 58 0 58

3 Отфрлени 7 1 8

4 Запрена постапка 2 0 2

5 Мериторни 2 0 2

6 Пресуди - вкупно 87 1 88
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4.9.2 Предмети од областа на областа на класифицираните информации 
 

 Надлежноста на Државната комисија произлегува од следните Закони: 

Закон за класифицирани информации 

Првостепен орган: 
- Дирекција за безбедност на класифицирани 
информации 

физичките лица преку правни лица го остваруваат 
правото за поднесени барања за издавање на 
класифицирани информации и престанок на 
важноста на безбедносен сертификат пред истекот 
на неговата важност 

  

Предмети од областа на класифицираните информации за кои е постапувано во 
текот на 2024 година  

Во  оваа област, во 2024 година, во Државната комисија се примени вкупно 84 жалби, кои се 
однесуваат против решенија на Дирекцијата за безбедност на класифицирани информации, на 
постапки за издавање, односно одземање на безбедносни сертификати на различен степен на 
класификација. 

Од вкупниот број 84 предмети од оваа област, кои се примени и оформени во 2024 година, 
Државнaта комисија постапила по 76 предмети, од кои 75 предмети се пратени на 
административно доуредување, а 8 предмети останале непостапени. 

Државната комисија во текот на 2024 година постапувала и по предмети од 2023 година по 
вкупно 43 предмети: 

   
  Табела бр. 37 и Графикон бр.23 - Постапени и решени предмети од областа на класифицираните информации во текот на 2024 година. 

Од вкупно постапените предмети, Државната комисија уважила 86% од решените предмети, а 
14% донела решенија согласно напатствијата по пресудите на Управниот суд. 

Во врска со уважените 37 изјавени жалби, Државната комисија наведува дека за 24 предмети е 
поднесено барање за исправка на решенијата од страна на првостепениот орган, па оттука 
Државната комисија постапила по 24 предмети и донела решенија со кои по службена должност 
се огласуваат за ништовни во целост. По огласувањето за ништовност, Државната комисија 
постапувајќи повторно по жалбите истите ги уважила.  

Констатирани слабости  

Во рамките на областа на класифицираните информации од страна на Државната комисија е 
констатирано дека: 

 првостепениот орган не ги почитува процесните гаранции на физичките лица иако 

се работело за нивните права, обврски или одговорности што не е во согласност 

со одредбите од член 63 став (2) од Законот за класифицирани информации. 

Бр. Статус
Примени 

2023 година

Примени 

2024 година

Вкупно постапено 

и решено во 2024

1 Уважени 37 1 38

6 Донесени решенија по пресуда 6 0 6

7 ВКУПНО РЕШЕНИ 43 1 44

8 Административни 0 75 75

9 ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 43 76 119

10 НЕПОСТАПЕНИ ПРЕДМЕТИ 8
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Пресуди на Управен суд и Виш управен суд  

Против решенијата од областа на класифицирани информации донесени во 2024 година, не 
биле поведени управни спорови пред Управниот суд. 

Во текот на 2024 година, доставени се 6 пресуди со списи со кои тужбите биле уважени од страна 
на Управниот суд, за периодот 2012-2023 година. 

Во врска со пресудите со кои тужбата била уважена, Државната комисија повторно постапила по 
6 правосилен предмет и донела одлука согласно насоките на Управниот суд. 

Трошоци во управни спорови  

Во 2024 година Државната комисија исплати вкупно 52.460,00 денари на тужителите на име 
трошоци во постапка водена пред Управниот суд и Вишиот управен суд. 
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4.10.1 Предмети од областа на работните односи за вработените во безбедноста и 
одбраната 

 
Надлежноста на Државната комисија произлегува од следните Закони: 

Закон за внатрешни работи 

Првостепен орган: 
- Министерство за внатрешни работи 

Права и обврски од работен однос на работниците во 
Министерството, распоредувања на работници во 
Министерството, дисциплинската одговорност на 
работниците во Министерството. 

Закон за Агенција за национална 
Безбедност 
 
Првостепен орган: 
- Агенција за национална безбедност 

Правата и обврските на работниците на Агенцијата 
за национална безбедност на РСМ, дисциплинската  
одговорност на работниците во Агенцијата. 

Закон за Агенцијата за разузнавање 
 
Првостепен орган: 
- Агенција за разузнавање 

Правата и обврските на работниците на Агенцијата 
за разузнавање, дисциплинската одговорност на 
работниците во Агенцијата. 

Закон за служба во Армијата на 
Република Северна Македонија 
 
Првостепен орган: 
- Министерство за одбрана 

Права и обврски од работен однос на персоналот на 
служба во Армијата на РСМ, системот на плати и 
надоместоци на плати, дисциплинската одговорност 
на персоналот во Армијата, како и материјалната 
одговорност на воениот и цивилниот персонал и за 
обврската за надоместок на штета. 

 
 

Предмети од областа на работните односи за вработените во безбедноста и 
одбраната за кои е постапувано во текот на 2024 година  
 
Во оваа област, во 2024 година, во Државната комисија се примени вкупно 25215 жалби, од кои 
196 жалби против решенија донесени од страна на Министерството за внатрешни работи, 49 
жалби против решенија на Министерството за одбрана, 5 жалби против решенија на  Агенцијата 
за разузнавање и 1 жалба против решение на Агенцијата за национална безбедност. 
 
Од вкупниот број на 252 жалби од оваа област, кои се примени и оформени во 2024 година, 
Државната комисија постапила по 111 предмети, при што решени се 88 предмети, 23 предмети 
се вратени на административно доуредување, а 140 предмети за кои сѐ уште течел законскиот 
рок за одлучување останале непостапени16: 

Државната комисија во текот на 2024 година постапувала и по предмети примени во 2023 година 
и решила вкупно 119 предмети. 

                                                
15 Во оваа област се заведени вкупно 252 предмети, од кои 1 предмет е презадолжени во друга организациона единица.  
16 Од вкупниот број на 140 непостапени предмети и 23 предмети за кои било побарано административно доуредување од 

првостепениот орган, заклучно со седницата одржана на 28.02.2025 година, решени се 63 предмети. 
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Табела бр.38 и Графикон бр.24 - Постапени и решени предмети од областа на работните односи за вработените во безбедноста и 
одбраната, во текот на 2024 година. 

Од вкупно постапените предмети, Државната комисија уважила 6% од решените предмети, а 
одбила 82% од вкупно изјавените жалби, што укажува на тоа дека од страна на првостепениот 
орган при спроведување на постапката во значителен број правилно ги применувал одредбите 
од материјалните закони кои ја регулираат оваа област. 

Во продолжение е даден приказ на предметите примени во 2024 година, според првостепен 
орган против чие решение е вложена жалбата и вид на одлука на Државната комисија. 

 

Табела бр.39. Предметите примени во 2024 година, според првостепен орган по кој е вложена жалбата и вид на одлука на Државната 
комисија 
 

Решени предмети во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година 
Во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година решени се вкупно 27 предмети или 13,17% од 
вкупно решените 207 предмети во 2024 година. 
 

Пресуди на Управен суд и Виш управен суд 
Против решенијата на Државната комисија донесени во областа на работните односи, согласно 
член 10 од Законот за основање на Државната комисија, обезбедена е судска заштита пред 
редовните судови (надлежни основни судови).  

Во врска со предметите за кои е обезбедена заштита пред редовните судови, Државната 
комисија не е пасивно легитимирана странка, поради што Државната комисија не располага со 
податоци ниту за бројот на поведени спорови против решенијата на Државната комисија ниту за 
исходот од тие спорови.  

Бр. Статус
Примени 

2023 година

Примени 

2024 година

Вкупно постапено 

и решено во 2024 

година

1 Уважени жалби 5 18 23

2 Одбиени жалби 109 59 168

3 Отфрлени жалби 4 9 13

4
Запрени постапки по 

жалба
1 2 3

5 На надлежност 0 0 0

6 Мериторна одлука 0 0 0

7
Донесени решенија по 

пресуда
0 0 0

8 ВКУПНО РЕШЕНИ 119 88 207

9 Административни 0 23 23

10 ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 119 111 230

11 НЕПОСТАПЕНИ ПРЕДМЕТИ 140

Вид на одлука МВР МО АР АНБ Вкупно

Уважени жалби 14 4 0 0 18

Одбиени жалби 40 19 0 0 59

Отфрлени жалби 9 0 0 0 9

Запрени постапки 2 0 0 0 2

РЕШЕНИ ПРЕДМЕТИ 65 23 0 0 88

Административно 

доуредување
18 3 2 0 23

ПОСТАПЕНИ ПРЕДМЕТИ 83 26 2 0 111

Непостапени предмети 113 23 3 1 140

ВКУПНО 196 49 5 1 251
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4.10.2 Предмети од областа на работните односи од областа на образованието, 
здравството, социјална заштита, казнено поправни установи  

  
Надлежноста на Државната комисија произлегува од следните Закони: 
 

Законот за здравствената заштита 

Првостепен орган: 
- Јавни здравствени установи од 
примарна, секундарна и терцијарна 
заштита 

Сите права и обврски од работен однос на 
здравствените работници, односно соработници, 
системот на плати и надоместоци на плати, 
дисциплинската одговорност на здравствените 
работници, односно соработници. 

Законот за извршување на санкциите 
 
Првостепен орган: 
- Казнено поправни установи 

Правата и обврските од работен однос на 
припадниците на затворската полиција, 
дисциплинската одговорност на припадниците на 
затворската полиција, како и нивната материјална 
одговорност. 

Законот за социјалната заштита 
 
Првостепен орган: 
- Центри за социјални работи 

Правата и обврските од работен однос на 
давателите на јавни услуги, дисциплинската 
одговорност на давателите на  јавни услуги. 

Законот за заштита на децата 
 
Првостепен орган: 
- Јавни установи–Детски градинки 

Правата и обврските од работен однос на давателите 
на  јавни услуги, права од работен однос на избрани, 
односно разрешени директори,дисциплинската 
одговорност на давателите на јавни услуги. 

Законот за наставниците и 
стручните соработници во основните и 
средните училишта 
 
Првостепен орган: 
- Основни и средни училишта 

Правата и обврските од работен однос на 
наставниците, 
односно стручните соработници,трансформации на 
 работен однос на наставници. 

Законот за основното образование 
 
Првостепен орган: 
- Основни училишта 

Права од работен однос на избраните,  односно 
разрешените директори во основните училишта, 
трансформации на работен однос на 
воспитувачи. 

Законот за средното образование 
 
Првостепен орган: 
- Средни училишта 

Права од работен однос на избраните,  односно 
разрешените директори во средните училишта. 
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Предмети од областа на работните односи во образованието, здравството, 
социјална заштита и казнено поправни установи за кои е постапувано во текот на 
2024 година  
 
Во оваа област, во 2024 година, во Државната комисија се примени вкупно 25717 жалби, од кои 
130 жалби од вработени во јавни здравствени установи, 26 жалби против решенија на 
градоначалници и директори на основни и средни училишта, 7 жалби против решенија на МОН, 
23 жалби против решенија на директори на јавни установи за социјална заштита и заштита на 
деца, или на министерот за труд и социјална политика, 8 жалби од затворска полиција, 2 жалби 
против решенија на Агенција за администрација, 13 жалби против решенија на Државното 
правобранителство, 19 жалби против решенија на ЈП Национални шуми, 1 жалба против 
решение на Државен испитен центар и 23 жалби по други основи. 

 
Од предметите од оваа област, кои се примени и оформени во 2024 година, Државната комисија 
постапила по 178 предмети, при што решени се 106 предмети, 72 предмети се вратени на 
административно доуредување, а 74 предмети останале непостапени18: 

 

Табела бр. 40 и Графикон бр.25 - Постапени и решени предмети од областа на работните односи во образованието здравството, 
социјална заштита и казнено поправни установи, во текот на 2024 година. 

Од вкупно постапените предмети Државната комисија уважила 18% од решените предмети, а 
одбила 45% од вкупно изјавените жалби.  

Од вкупниот број на примени жалби, 50% се поднесени против решенија на Јавни здравствени 
установи. 

Состојбата со уважените жалби кај Јавните здравствени установи укажува на тоа 
дека при спроведување на постапките од работен однос, неправилно се применуваат 
одредбите од Законот за здравствена заштита и Колективните договори при 
распоредувањето на здравствените работници во истата здравствена установа на друго 
работно место; 

Како резултат на ова, Државната комисија во одреден дел констатира непочитување на 
правата од работен однос на здравствените работници, што не е во согласност со 
начелото на законитост, односно првостепените органи не ги земаат во предвид 
критериумите дефинирани во член 21 од Колективниот договор и член 163 од Законот за 
здравствена заштита.  

                                                
17 Во оваа област се заведени вкупно 257 предмети, од кои 5 предмети се презадолжени во друга организациона единица.   
18 Oд вкупниот број на 74 непостапени предмети и 72 предмети за кои било побарано административно доуредување од 

првостепениот орган, заклучно со седницата одржана на 28.02.2025 година, решени се 63 предмети. 

Бр. Статус
 Примени 

2023 година

Примени 

2024 година

Вкупно постапено 

и решено во 2024 

година

1 Уважени жалби 11 17 28

2 Одбиени жалби 28 44 72

3 Отфрлени жалби 10 10 20

4
Запрени постапки по 

жалба
4 17 21

5 На надлежност 2 18 20

8 ВКУПНО РЕШЕНИ 55 106 161

9
Административни 

доуредувања
0 72 72

10 ВКУПНО ПОСТАПЕНИ 55 178 233

11
НЕПОСТАПЕНИ 

ПРЕДМЕТИ
74
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Во продолжение е даден приказ на предметите примени во 2024 година, според првостепен 
орган против чие решение е вложена жалбата и вид на одлука на Државната комисија. 

 

Табела бр.41 - Предметите примени во 2024 година, според првостепен орган по кој е вложена жалбата и вид на одлука на Државната 
комисија 
 
Решени предмети во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година 
Во периодот од 11.11.2024 до 31.12.2024 година решени се вкупно 15 предмети или 9,49% од 
вкупно решените 158 предмети во 2024 година. 

Пресуди на Управен суд и Виш управен суд  

Државната комисија, против решенијата од областа на работните односи за образованието, 
здравството, социјална заштита, донесени во 2024 година, биле поведени 3 управни спорови 
пред Управниот суд на Република Северна Македонија, за кои не е донесена пресуда на 
Управниот суд.  

Дополнително, во 2024 година за предмети донесени во 2012-2023 година, заведени се 6 
управни спорови и за истите до Државната комисија не се доставени пресуди/решенија. 

Против решенијата на Државната комисија во оваа област може да се покрене управен 
спор само кај предметите со кои се одлучува за избор и разрешување директори.  

Дополнително, во текот на 2024 година, до Државната комисија се доставени и 3 
пресуди/решенија во врска со решенија на Државната комисија донесени за периодот 2012-2023 
година, од кои со 2 решенија тужбите биле отфрлени и 1 пресуда со која тужбата се уважува.   

Трошоци во управни спорови 

Во 2024 година Државната комисија исплати вкупно 45.032,00 денари на тужителите на име 
трошоци во постапка водена пред Управниот суд и Вишиот управен суд.  

 

 

 

 

 

 

 

Вид на одлука ЈЗУ
Општини и 

училишта
МОН

ЦСР/детски 

градинки/ 

МТСП

КПУ
ДП на 

РСМ

Агенција за 

администрација 

ЈП 

Национални 

шуми

ДИЦ Друго Вкупно

Уважени жалби 11 2 1 1 0 0 0 0 0 2 17

Одбиени жалби 36 6 0 2 1 0 0 0 0 0 44

РЕШЕНИ 

ПРЕДМЕТИ
59 14 1 3 1 1 1 19 0 8 106

ПОСТАПЕНИ 

ПРЕДМЕТИ
82 23 5 16 7 6 2 19 0 19 178

ВКУПНО 132 26 7 23 8 13 2 19 1 22 252

3 741 7 0 0 1
Непостапени 

предмети
50 3 2 7

5 18

Административно 

доуредување
23 9 4 13 6 5 1 0 0 11 72

0 0 0 8 0
Препратени на 

надлежност
3 2 0 0

0 10

Запрени постапки 5 0 0 0 0 0 0 11 0 1 17

0 1 1 0 0Отфрлени жалби 4 4 0 0
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5. КОНСТАТИРАНИ СЛАБОСТИ   

 

Државната комисија при извршувањето на своите надлежности констатира одредени слабости 
во примената на Законот за општата управна постапка и посебните закони преку кои граѓаните 
ги остваруваат уставните и законските права.  

Во овој дел ги истакнуваме клучните слабости за кои има потреба од превземање на одредени 
активности од страна на првостепените органи односно усогласување во постапувањето со 
законите, почитување на ставовите и насоките на Државната комисија, Управниот суд и Вишиот 
Управен суд.  
 

Работни односи  - право од работен однос на здравствените работници 

Во областа на работните односи во здравствениот сектор,  при одлучувањето за правата од 
работен однос на здравствените работници, Државната комисија ги констатира следните 
слабости: 

Од вкупниот број на примени жалби, 50% се поднесени против решенија на Јавни здравствени 
установи. 

 Состојбата со уважените жалби кај Јавните здравствени установи укажува на тоа дека 

при спроведување на постапките од работен однос, неправилно се применуваат 

одредбите од Законот за здравствена заштита и Колективните договори при 

распоредувањето на здравствените работници во истата здравствена установа на друго 

работно место; 
 

 Како резултат на ова, Државната комисија во одреден дел констатира непочитување на 

правата од работен однос на здравствените работници, што не е во согласност со 

начелото на законитост, односно првостепените органи не ги земаат во предвид 

критериумите дефинирани во член 21 од Колективниот договор и член 163 од Законот за 

здравствена заштита. 
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Внатрешни работи и граѓански сектор  

Во областа на внатрешните работи и граѓанските сектор, Државната комисија ги констатира 
следните слабости: 

 Во овој сектор Државната комисија уважила 60% од решените предмети, а одбила 27% 

од вкупно изјавените жалби. Од уважените жалби, 406 односно 64% се однесуваат против 

решенија по поднесени барања за издавање на одобрение за набавка на оружје од сите 

категории. 
 

 Првостепениот орган во постапката за добивање на набавка на оружје не ги земал во 

предвид потврдите издадени од ловачко или стрелачко друштво со кои се докажува дека 

барателот е активен член што не е во согласно со член 9 а во врска со член 13 од Законот 

за оружје; 

 

 Исто така првостепениот орган во постапката за набавка на оружје не ги ценел 

решенијата на основните судови односно не ја земал во предвид рехабилитацијата на 

граѓаните која настапила по сила на закон (законска рехабилитација) или врз основа на 

судска одлука (судска рехабилитација). 

 

Во областа на класифицираните информации односно во постапките за добивање на  
безбедносни сертификати од страна на Државната комисија се констатирани следните 
слабости:  

 првостепениот орган не ги почитува процесните гаранции на физичките лица иако се 

работело за нивните права, обврски или одговорности што не е во согласност со 

одредбите од член 63 став (2) од Законот за класифицирани информации.  

Ваквата состојба укажува дека првостепените органи во спроведување на управната постапка 
во оваа област во значителен број случаи неправилно ги применуваат одредбите од 
материјалните закони кои ја регулираат оваа област и ЗОУП, што влијае во остварувањето на 
правата на граѓаните. 

Констатираните состојби не се во согласност со начелата на економичност и ефикасност на 
управната постапка, начелото на утврдување на материјалната вистина и сервисната 
ориентација на јавните органи.  

Врз основа на ова, ваквата состојба има за резултат одолговлекување на постапките, создавање 
на трошоци во постапките, непотребно оптоварување на човечките ресурси и оневозможување 
на навремено остварување на правата на граѓаните од оваа област.   
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Пензиско и инвалидско осигурување  
 
Во областа на пензиското и инвалидското осигурување, Државната комисија ги констатира 
следните слабости:  
 
 Од вкупниот број на предмети оформени во 2024 од областа на пензиското и 

инвалидското осигурување, во 18,4 %  од страна на Државната комисија се преземени 

дејствија за административно доуредување на списите со цел создавање на услови за 

донесување на одлука по примените жалби, кое е резултат на неажурното и нецелосното 

постапување на првостепените органи, односно филијалите на Фондот на пензиското и 

инвалидското осигурување на Северна Македонија. 

 

 Неправилна применa на ЗОУП при донесување на управните акти од формално правен 

аспект (донесување на привремени решенија, користење на идентични поднесоци кои не 

се совпаѓаат со суштинското барање на странките и др.);  

Ваквата состојба придонесува кон ненавремено и неефикасно остварување на правата на 
граѓаните, одолговлекување на постапките, создавање на трошоци во управната постапка и 
неекономично трошење на јавните средства. 
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Инспекциски надзор  
 

Во инспекцискиот надзор, Државната комисија ги констатира следните слабости во областа 
транспортот, животната средина и просторно планирање, локалната самоуправа и одбраната: 

 Од вкупно 137 уважени жалби од областа на градежните работи, 136 жалби се однесуваат 

на акти донесени од градежните инспектори на општините и на општините во Градот 

Скопје.  
 

Големиот број на жалби поднесени против актите на градежните инспектори на 

општините и на општините во Градот Скопје, укажува на тоа дека при вршењето на 

инспекциски надзор на градби од втора категорија и други градби не се почитуваат 

целосно одредбите од Законот за градење и другите закони кои ја регулираат оваа 

област.  
 

Имајќи предвид дека 99% проценти од уважените жалби се против акти на градежните 

инспектори на општините и на општините во Градот Скопје, укажува дека овластените 

градежни инспектори не ги спроведуваат одредбите од Законот за инспекциски 

надзор, односно не ги извршуваат инспекциските надзори стручно и совесно што 

влијае на ефикасноста на инспекциските мерки.  

 

 При вршење на инспекцискиот надзор во градежните работи неправилно и нецелосно се 

утврдува фактичката состојба во поглед на опис и категорија на градбата, односно делот 

од градбата која се гради без одобрение за градење или кој не се гради согласно со 

одобрението за градење и проектот. 
 

 При вршење на инспекцискиот надзор во градежните работи неправилно и нецелосно се 

утврдува фактичката состојба во поглед на описни и просторни податоци за земјиштето 

на кое се гради (број на катастарска парцела, катастарска општина, површина и правен 

статус), со наведување на правниот основ со кој се регулираат односите меѓу 

сопственикот на земјиштето, изведувачот и инвеститорот; 
 

Во областа на инспекцискиот надзор, Државната комисија ги констатира следните 

слабости во областа на работните односи и образованието: 
 

 при изрекување на инспекциските мерки од областа на работните односи, се 

пречекоруваат законските надлежности во однос на изрекување мерки за носење на акт 

за поништување на одлуки за престанок на договор за вработување;  
 

 при изрекување на инспекциските мерки од областа на високото образование се 

пречекоруваат законските надлежности во однос на поништување на одлуки за 

престанок на наставни, наставно-научни и соработнички звања, што е во надлежност на 

редовниот суд;19 
 

 Донесување на инспекциски акт-решение пред да измине законски определениот рок во 

кој субјектите на надзор може да се произнесат во однос на фактичката состојба 

                                                
19 Член 206 став (3) од Законот за високо образование 
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утврдена во записникот од инспекциски надзор што е спротивно на правилата на 

инспекциската постапка; 

 Непрецизен и неопределен диспозитив на инспекцискиот акт-решение кој се донесува од 

страна на инспекциските служби. 

Инспекциските служби во поголем број случаи неправилно ги применуваат одредбите од Законот 
за инспекцискиот надзор и одредбите од материјалните закони и тоа во однос на 
спроведувањето на инспекциската постапка и утврдувањето на фактичката состојба. 

Ваквото постапување на инспекциските служби не е во согласност со начелото на законитост и 
начелото на одговорност. Со оглед на поголемиот број на уважени жалби, инспекторите во 
одредени случаи не ги извршувале инспекциските надзори стручно и совесно при што не се 
преземале соодветните дејствија. 

Врз основа на ова, ваквото постапување има за резултат одолговлекување на постапките, 
создавање на трошоци во постапките кај физичките и правните лица и непотребно оптоварување 
на човечките ресурси. 
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Имотно правни односи-приватизација на градежно земјиште во државна 
сопственост  
 
Во областа на имотно правните односи, односно приватизација на градежно земјиште во 
државна сопственост, Државната комисија ги констатира следните слабости: 

 неправилно и нецелосно се утврдува фактичката состојба во поглед на утврдување на 

начинот на стекнување на корисничкото право и утврдување на статус на корисник на 

име на барателите и на име на нивните правни претходници согласно одредбите од 

законот; 

 неправилно и нецелосно се утврдува фактичката состојба во поглед на утврдување на  

статус на поранешен сопственик на име барателите и на нивните правни претходници, 

како и дали земјиштето е стекнато со надомест или без платен надомест согласно 

одредбите од Законот;  

 неправилно и нецелосно се утврдува фактичката состојба во поглед на поставеноста на 

катастарските парцели во рамките на дефинираните градежни парцели во услови кога 

постои добро во општа употреба (јавни плоштади, улици, сообраќајници, паркови и јавно 

сообраќајни површини-во зависност дали е реализирано или нереализирано) и правото 

на приватизација врз истите согласно одредбите од законот; 

 неправилно се применуваат законските одредби во услови кога предметното земјиште 

за кое се бара приватизација е опфатено со Генерален урбанистички план на општината, 

а истото во целост или во дел претставува добро во општа употреба; 

Фактот дека Државната комисија од вкупно постапените предмети уважила 60% од решените 
предмети, укажува на тоа дека од страна на првостепениот орган во спроведување на управната 
постапка неправилно се применуваат одредбите од Законот за приватизација и ЗОУП, што 
влијание во ефикасно остварување на правата на граѓаните од оваа област.  

Ваквото постапување не е во целост во согласност со начелата на економичнот и ефикасност 
на управната постапка, начелото на утврдување на материјалната вистина, сервисната 
ориентација на јавните органи и неможноста во ефикасно и ефективно остварување на правото 
на сопственост како темелна вредност на Уставот.  

Врз основа на ова, ваквото постапување има за резултат одолговлекување на постапките за 
стекнување на правото на приватна сопственост врз градежното земјиште во државна 
сопственост, создавање на трошоци во постапките и непотребно оптоварување на човечките 
ресурси.  

Утврдените констатирани слабости и бројот на уважени жалби од страна на Државната комисија, 
придонесуваат во  заштитата на јавниот интерес односно истата има значителна улога во 
заштита на градежното земјиште како добро од општ интерес за Републиката определено во 
Законот за сопственост и други стварни права.  
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Социјална политика  
 
Статистичките податоци укажуваат на тоа дека во оваа област првостепените органи во дел од 
постапките правилно ги применуваат одредбите од материјалните закони и ЗОУП, но во 
значителен број на постапките и  истите не се доследно применети, што има влијание во 
остварувањето на правата на граѓаните од оваа област.  

Во областа на социјалната политика, Државната комисија ги констатира следните слабости: 
 од страна на првостепените органи не се прибавувани сите потребни докази во текот на 

постапката;  

 не се целосно и јасно образложени решенијата и не се наведени доказите врз основа на 

кои се донесени истите; 

 првостепените органи не ги ценат дополнително доставените нови докази во жалбена 

постапка пред самата жалба да се достави до Државната комисија што влијае на 

економичноста и ефикасноста на постапката;  

Во остварувањето на правото на гарантирана минимална помош и правото на социјална 
сигурност за старите лица, Државната комисија ги констатира следните недоследности:  

 првостепениот орган неправилно и нецелосно ја цени имотната состојба на барателите 

при утврдување на исполнување на условите за остварување и користење на правото на 

гарантирана минимална помош и социјална заштита на старите лица; 

 во однос на остварувањето на одреден приход, не се врши соодветна пресметка на 

остварениот износ на месечно ниво во последователните три месеци;  

 првостепениот орган не утврдува кога е настаната промената која би влијаела за 

остварување или понатамошно користење на правото (промена по однос на фактичка, 

материјална, имотна и бројна состојба на домаќинството);  

 несоодветно се применуваат одредбите од подзаконските акти: Правилникот за начинот 

на остварување на правото на гарантирана минимална помош, утврдување на состојбата 

на приходите, имотот и имотните права на домаќинството, определувањето на носителот 

на правото, образецот на барањето и потребната документација и Правилникот за 

начинот на утврдување на состојбата и видот на приходите, имотот и имотните права на 

подносителот и неговиот брачен другар или лице со кое живее во вонбрачна заедница, 

по однос на поседувањето на регистрирано моторно возило кое претставува имот од кој 

може да се издржува домаќинството. 

Ваквото постапување не е во целост во согласност со начелата на економичнот и ефикасност 
на управната постапка, начелото на утврдување на материјалната вистина и сервисната 
ориентација на јавните органи.  

Врз основа на ова, ваквото постапување има за резултат одолговлекување на постапките, 
создавање на трошоци во постапките, непотребно оптоварување на човечките ресурси и 
оневозможување на навремено остварување на правата на граѓаните од социјалната област.  

Како системска слабост, Државната комисија укажува на тоа дека Центрите за социјална работа 
при постапување за неоснована исплата на средства по однос на остварено право на 
гарантирана минимална помош или остварено право на социјална сигурност за старите лица, 



 

 
87 

 

жалбите ги доставуваат на постапување до Државната комисија, иако истата согласно закон не 
е надлежна да постапува.  

Во однос на сите надлежности кои ги извршува Државната комисија констатира дека 
првостепените органи не постапуваат во целост по насоките на Државната комисија и 
Управниот суд содржани во управните акти, што не е во согласност со одредбите од член 
109 став (9) од ЗОУП.  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 

 
  
 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
88 

 

 

 

 

6. Препораки за подобрување на системските слабости  

 
Државнaта комисија при извршување на своите надлежности врши и оценка на степенот на 

усогласеност на законските и подзаконските акти и дава препораки за нивно менување, 
дополнување и усогласување.  

Во овој дел ги истакнуваме клучните утврдени системски слабости за кои има потреба од 
преземање на активности од страна на надлежните органи законодавната власт, извршната 
власт и локалната самоуправа за надминување на истите. 
 
 

ЗАКОН ЗА ОПШТАТА УПРАВНА ПОСТАПКА 
 
 првостепените органи да го почитуваат законскиот рок од 7 дена за доставување на 

одговор на жалба, заедно со попис на списи по предметите до Државната комисија.  

Согласно член 107 став (1) и (2) од ЗОУП жалбата може да се достави директно до 
Државната комисија или до првостепениот орган. Ваквата законска алтернатива создава 
правна празнина, на начин што додека се извести првостепениот орган дека е поднесена 
жалба, обжалениот управен акт веќе станал правосилен.  
Врз основа на ова, со цел поголема ефикасност и ефективност во управните постапки 
неопходна е измена или дополнување на член 107 став (1) и (2) од ЗОУП, со кои ќе се 
овозможи доставувањето на жалбите да биде исклучиво преку првостепените органи. 

 

 доследна примена на член 37 став (3) од ЗОУП за задолжителна електронска форма на 

комуникација помеѓу јавните органи. 

Согласно член 37 став (3) од ЗОУП, комуникацијата помеѓу јавните органи задолжително се 
одвива во електронска форма. Државната комисија ги има во предвид техничките капацитети 
на првостепените органи, сепак укажува дека е од исклучително значење почитување на истите, 
заради намалување на трошоците при водење на постапките и сервисната ориентација на 
јавните органи.  

Поради тоа, Државната комисија укажува на надлежните органи поинтензивно вклучување и 
надминување на проблемите за техничката подготвеност на институциите, за навремено и 
ефикасно спроведување на управните постапки.  

Навременото, уредно и целосно доставување на предметот во електронска форма, заедно со 
одговорот на жалба, има влијае на намалување на административната комуникација меѓу 
органите и на скратување на времето за решавање на предметите. 

 Да се постапува согласно член 109 став (9) од ЗОУП, односно првостепените органи да 

постапуваат во целост по насоките на Државната комисија. 

Согласно член 109 став (9) првостепениот орган е должен во сe да постапи по второстепениот 
управен акт и без одлагање, а најдоцна во рок од 30 дена од денот на приемот на предметот, 
да донесе нов управен акт. 

Државната комисија од статистичката и правната анализа на постапките на правна 
заштита констатира дека првостепените органи генерално не ја почитуваат наведената 
законска одредба, со што се создава правна несигурност и нееднаква примена на 
законите во управните работи, што има за резултат граѓаните да не можат да ги заштитат 
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своите права и правни интереси и при тоа не се почитуваат начелата на општата управна 
постапка. 

Со почитување на наведената одредба од ЗОУП, ќе се намалат административните процедури 
за целосно и навремено решавање на управните постапки и Државната комисија нема да 
доставува иницијативи до Државен управен инспректорат за вршење на инспекциски надзор.  

На овој начин ќе се влијае на значително намалување на трошоците за водење на постапките,  
оптоварување на човечките ресурси и заштеда на буџетски средства.  

 

ЗАКОН ЗА ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР  

 

 Од практичната примена на Законот за инспекциски надзор, Државната комсиија 

констатира дека постои правна колизија помеѓу член 82 став (4) и член 83 став (4) од 

Законот за инспекциски надзор. 

Со член 82 став (4) од Законот, е уредено дека примерок од записникот се доставува на 
потпишување до субјектот на инспекциски надзор и доколку во рок од осум дена од денот на 
приемот, субјектот на инспекциски надзор не се произнесе во однос на доставениот записник 
или не го врати потпишан, се смета дека е согласен со неговата содржина, а со член 83 став 
(4) од Законот, е предвидено дека решението на инспекторот, се донесува веднаш, а најдоцна 
во рок од осум дена од денот на изготвувањето на записникот. 

При практичната примена на Законот, инспекторите при спроведувањето на 
инспекцискиот надзор, доколку го достават записникот до субјектот на надзор за 
произнесување, во смисла на член 82 став (4) од Законот, во тој случај не може да се почитува 
законскиот рок од 8 дена за изготвување на управниот акт. 

Ваквата состојба создава правна несигурност, односно неправилна примена на одделни 
одредби од Законот за инспекциски надзор, и придонесува кон неекономично и неефикасно 
водење на инспекциските постапки и создавање на непотребни трошоци.  

 
Ваквите недоследности се констатирани во образложението на управните акти од 

страна на Државната комисија преку уважените жалби.  
 
 

ЗАКОН ЗА СОЦИЈАЛНАТА ЗАШТИТА 
 

 Од практичната примена на Законот за социјална сигурност за стари лица и Законот за 

социјалната заштита, Државната комисија констатира дека не се утврдени критериуми  

кои влијаат на бројната состојба на домаќинството, имотната и материјалната состојба, 

а кои претставуваат основ за остварување или престанок на правото.  

Во член 30 став (2) од Законот за социјалната заштита, носителот на правото е должен 
да ја пријави бројната состојба на домаќинството и имотната состојба за себе и сите членови во 
домаќинството, при поднесување на барањето и да извести за промените во текот на 
користењето на правото, а кои влијаат на остварување и користење на правото, во рок од 15 
дена сметано од настанувањето на промената, до надлежниот центар за социјална работа. 

Во член 9 од Законот за социјална сигурност за стари лица, корисникот е должен да ја 
пријави материјалната и имотната состојба за себе, за брачниот  другар или лицето со кое живее 
во вонбрачна заедница, при поднесување на барањето и за време на користење на правото, да 
извести за промените  во текот на користењето на правото, а кои влијаат на остварување и 
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користење на правото, во рок од 15 дена сметано од настанувањето на промената, до 
надлежниот центар за социјална работа. 

Од практичната примена, Центрите за социјални работи утврдуваат престанок на 
правото на гарантирана минимална помош и правото на социјална сигурност за стари 
лица, без утврдени критериуми за промени кои влијаат на имотната и материјалната 
состојба, иако дел од истите се незначителни.  

Со цел за надминување на ваквата состојба, Државната комисија предлага измени и 
дополнувања на следните подзаконски акти :  

- во  член 3 од Правилникот за начинот на остварување на правото на гарантирана минимална 

помош, утврдување на состојбата на  приходите, имотот и имотните права на 

домаќинството, определувањето на  носителот  на  правото, образецот на барањето и 

потребната документација, да се утврди минимален износ како приход, кој би бил од 

влијание за остварување или користење на правото на гарантирана минимална помош и 

- во член 5 став (2) од истиот Правилник, да се определи/ограничи бројот на регистрирани 

патнички возили и дали истите треба да бидат специјализирани за лица со попреченост кои 

се во сопственост на барателот, а истите не се сметаат за имот кој корисникот на правото 

на гарантирана минимална помош може да го отуѓи или изнајми и на тој начин да се 

издржува; 

- во член 2 од Правилникот за начинот на утврдување на состојбата и видот на приходите, 

имотот и имотните права на подносителот и неговиот брачен другар или лице со кое живее 

во вонбрачна заедница, образецот на барањето и потребната документација за 

остварување на правото на социјална сигурност за старите лица да се утврди минимален 

износ како приход, кој би бил од влијание за остварување или користење на правото на 

социјална сигурност за старите лица и  

- во член 4 став (2) од истиот Правилник, да се определи/ограничи бројот на регистрирани 

патнички возили и дали истите треба да бидат специјализирани за лица со попреченост кои 

се во сопственост на барателот, а истите не се сметаат за имот од кои корисникот на правото 

на социјална сигурност за старите лица може да се изддржува. 

Ваквата состојба создава правна несигурност за значителен број на граѓани, кои 
поради незначителни промени во имотоната и материјалната состојба им престанува 
правото на  гарантирана минимална помош и правото на социјална сигурност за 
старите лица. 
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ЗАКОН ЗА ПЕНЗИСКО И ИНВАЛИДСКО ОСИГУРУВАЊЕ  
 

 од практичната примена на Законот за пензиското и инвалидско осигурување, 

Државната комисија констатира дека во законското решение членот 130 став 6 не го 

уредува мирувањето на работниот однос во услови кога е доделена времена 

инвалидска пензија, поради што осигурениците на кои им се укинува времената пензија, 

остануваат незаштитени во делот на правата и обврските од работен однос.  

Во член 130 став 6 од Законот за пензиското и инвалидско осигурување, до  донесувањето 
на решение по извршениот задолжителен контролен преглед, на осигуреникот му се 
исплатува времена инвалидска, односно семејна пензија. 

Ваквата состојба создава правна несигурност за значителен број на граѓани, кои по 
престанок на правото на времена инвалидска пензија поради привремена спреченост 
за работа остануваат материјално необезбедени, со оглед дека им престанал работниот 
однос со стекнување на правото на времена инвалидска пензија. 

Државната комисија смета за надминување на оваа системска слабост, потребно е 
изменување и дополнување на Законот за работни односи, каде работовадачот ќе биде 
задолжен да го врати работникот на работно место согласно неговата стручна 
подготовка, или да му се гарантира правото на мирување на работниот однос во случај 
на донесување решение за времена инвалидска пензија со задолжителен контролен 
преглед. 

 Државната комисија констатира дека од страна на Филијалите на Фондот за пензиско и 

инвалидско осигурување потребно во постапките за повторно постапување  за веќе 

остварено право за старосна, семејна и инвалидска пензија кои се однесуваат на 

утврдениот износ, да се користат соодветно образци, врз основа што јасно ќе се утврди 

кое право бара странката да се оствари. Имајќи во предвид дека во праксата 

постоечкиот образец – предлог за повторување на постапка е нејасно дали се работи за 

правно средство или за исправка на веќе донесено решение. 

 

ЗАКОН ЗА ПРИВАТИЗАЦИЈА И ЗАКУП НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ВО ДРЖАВНА 
СОПСТВЕНОСТ 
 

 Од практична примена на Законот за приватизација и закуп на градежно земјиште во 

државна сопственост, Државната комисија констатирa дека значителен број на 

поднесени жалби се доставени од Државното правобранителство на РСМ, кои 

укажуваат на недоследности во постапките за приватизација. 

 

Во член 30 од Законот е предвидено дека Решението за приватизација се доставува до 

лицето кое поднело барање за приватизација и до Државниот правобранител на Република 

Македонија. 

Ваквата состојба доведува до одолговлекување на постапките, создавање на 
трошоци во постапките, непотребно оптоварување на човечките ресурси на Државната 
комисија, Управниот суд и Вишиот управен суд, како и оневозможување на навремено 
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остварување на правата на физичките и правни лица за стекнување на приватна 
сопственост на градежно земјиште од државна сопственост. 

Со цел за надминување на ваквата состојба, Државната комисија предлага измени и 

дополнувања:  

- на член 30 од Законот, при што ќе се предвиди решението за приватизација заедно со сите 

списи во предметот пред да се достави до барателот, да се достави на мислење до 

Државниот правобранител на Република Северна Македонија, и по добивање на позитивно 

мислење, решението за приватизација да се доставува до барателот за приватизација.  

На овој начин, Државниот правобранител како државен орган кој презема мерки и правни 

средства заради правна заштита на имотните права и интереси на РСМ ќе ги има увид во 

комплет списи по предметите и во соработка со првостепениот орган ќе ги отстранат 

недостатоците во постапката пред да се донесе решението за приватизација. Наведеното  

законско решение ќе доведе до навремено и економично водење на постапките за 

приватизација, ќе се избегнат долготрајните управни – судски постапки и ќе се заштедат 

јавните средства.     

 

Измена и дополнување на законска регулатива во корелација со стварната 
надлежлежност на Државната комисија 
 
 при измени и дополнување на законите кои ја одредуваат стварната надлежност на 

Државната комисија, потребно е од страна на овластените предлагачи на законите да 

биде консултирана во законодавната постапка, се со цел Државната комисија да биде 

подготвена во технички, просторно и кадровски капацитети за ефикасно и ефективно 

остварување на истите.  

Во таа насока Државната комисија по однос на нацрт текстот на Законот за 

административни службеници не беше консултирана како засегната страна, иако се 

предвидува зголемување на нејзината стварна надлежност. Во таа насока, Државната 

комисија  покрена иницијатива и утврди заклучоци по нацрт текстот на законот се со цел  

на подобрување на текстот и зголемување на независноста на органите.  

 

 да се иницира измени и дополнувања во одредени закони во однос на правните 

средства кои странките можат да ги користат при остварувањето на своите права.  

Во одредени посебни закони воопшто не е предвидено правото на правна заштита 

на граѓаните, а додека пак во одредени закони е делумно предвидена.  

Имајќи во предвид дека од вкупно постапените предмети, 98 предмети  Државната 

комисија ги препратила на надлежност, а поголем дел од отфрлените жалби се 

отфрлени поради ненадлежност, укажува на тоа дека во материјалните закони не е 

точно определно каде странките би го оствариле правото на правна заштита, како  

основно право на граѓанинот гарантирано со Устав. 

 Во поголем број на посебните закони, во утврдување на стварната надлежност на 

Државната комисија постои колизија и нелогичности во определување на истата.  

Имено во исти закони, но и во исти членови е предвидена различна правна 

заштита, каде што не е јасно утврдена надлежноста на Државната комисија.  

Такви примери има во следните закони: Закон за градење, Законот за градежно 

земјиште, Законот за продажба и давање под закуп на деловни згради и деловни 
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простории на Република Македонија, Закон за превоз во патен сообраќај, Закон за 

користење и располагање со стварите во државна сопственост и со стварите во 

општинска сопственост.  

Истото се јавува и во материјални закони во постапките од работен однос, во 

Законот за социјална заштита, Закон за извршување на санкции, Закон за шумите, 

односно на вработените во дел од постапките од работен однос им е утврдено право на 

приговор, а во дел нема право на приговор, туку право на работен спор пред надлежен 

суд. 

Ваквата состојба создава правна несигурност при остварување на правата и 

правните интереси на физичките и правни лица. 

   

ПРЕПОРАКИ ЗА ДРЖАВНАТА КОМИСИЈА 

 Имајќи ги во предвид обемните надлежности на Државната комисија, како и постоечките  
кадровски, технички и просторни услови, укажуваме дека истите се несоодветни и со недоволен 
капацитет во поглед на вкупниот обем на работа што треба да се извршува од страна на 
вработените. Оттука е неопходно зајакнување на човечките ресурси и ИТ капацитетите и  
обезбедување на соодветни работни простории.  

 Напоменуваме дека согласно систематизацијата на Државната комисија утврдени и 
опишани се работни места со вкупно 100 извршители, од кои пополнети се само 59 работни 
места – извршители (од кои само 30 изготвуваат нацрт решенија), а непополнети остануваат 41 
работни места - извршители.  

Вработените во Државната комисија како второстепен орган имаат пониски плати во 
споредба со дел од првостепените органи врз кои врши контрола на законитоста, што резултира 
со одлив на кадри и истото влијае во ефикасно и навремено извршување на надлежностите на 
Државната комисија. 

Исто така, напоменуваме дека Државната комисија нема доволно информатичко -  
техничка опременост, истата е застарена и недоволна за квалитетна поддршка во работењето.  
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7. Буџет, завршна сметка и финансирање  

 
Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и 

инспекциски надзор во втор степен , фискалната 2024 година, ја започна како Државна комисија 

за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен со одобрен 

буџет во вкупен износ од 71.296 илјади денари (со зборови: седумедесетиеден 

милиондвестотинидеведесетишестилјадиденари), како дел од буџетот на Републиката кој беше 

прогласен со Указ бр. 08-6735/1 од 27.12.2023 година, објавен во Службен весник на РСМ бр. 

283/2023.  

Како прва линија буџетски корисник, Државната комисија се финансира исклучиво од 

буџетот на Република Северна Македонија. 

 Одобрениот буџет за 2024 година, распределен по ставки е следниот: на ставка 401, нето 

личен доход за именувани лица, административни службеници и помошно технички персонал, 

како и персонален данок, беше одобрена сума во вкупен износ од 44.500 илјади денари, во делот 

на придонесите, ставка 402, беше одобрена сум во износ од 16.459 илјади денари. На ставка 

404 во делот на надоместоците, беше одобрена сума во вкупен износ од 560 илјади денари, а 

во делот на патните трошоци одобрената сума беше во износ од 100 илјади денари. За 

расходите на 421 за телефонија, поштарина, електрична енергија, топлотна енергија, 

ѓубретарина, вода, гориво и слично, беше одобрен изнис на средства во вкупен износ од 4.123 

илјади денари. За потребните материјали за работа на ствка 423 беше одобрена сума во вкупен 

износ од 376 илјади денари. Во делот на поправките и одржувањата на расходна ставка 424 

сумата која беше одобрена е 1.407 илјади денари. За договорните услуги одобраната сума беше 

во износ од 764 илјади а на ставка 426 сумата изнесуваше 163 илјади денари. За процесните 

трошоци по решенија и пресуди донесени од страна на Управниот односно Вишиот управен суд, 

на ставката 464 беа одобрени средства во вкупен износ од 2.775 илјади денари и на ставката за 

купување на опрема, 480 , одобрениот износ изнесуваше 69 илјади денари. 

 

Согласно сумите одобрени по 

Буџет 2024 година за раздел 02012, 

евидентно е дека најголем дел се 

однесува на плати и придонеси, 

потоа во делот на комуналните 

услуги и процесните трошоци а 

најмал дел е наменет за патни 

трошоци. 

 

На почетокот на календарската 2024 година, Државната комисија се соочи со 

задолжителна преселба на работните простории поради реконструкција на работниот простор 

во кој од 2015 односно 2016 година ги извршуваа своите работни задачи, вработените 
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административни службеници и именуваните лица. Со самото тоа се наметна потребата од 

дополнителни средства како и од прераспределба на веќе одобрените.  

На 04.01.2024 година, Државната комисија ја побара и првата прераспределба на 

средства од Министерството за финансии со образложение и барање на дополнителни средства 

во делот на договорните услуги со цел склучување на договор за закуп на простории како и 

средства за преселба. 

 Побараната прераспределба на средства беше делумно одобрена, а дополнителни 

средства не беа одобрени. Со самото тоа, Државната комисија се соочи со недостаток на 

средства и преселбата се изврши во времено доделени простории од страна на Владата на РСМ 

со Одлука бр.41-2841/3 од 27.02.2024 година, објавена во Службен весник бр.53/2024, со помош 

на ресурси во луѓе и превозни средства од Министерството за одбрана без надоместок. 

По првата одобрена прераспределба на средства во рамките на одобрениот буџет, 

имавме измена на расходните ставки 401, 404, 421, 464, односно имавме намалување во делот 

на нето плати, во делот на комунални услуги, во делот на одржувањето (од причина што 

сметавме дека ќе се преселиме во објект под закуп во кој услугата за одржување беше 

вкалкулирана во закупнината), во делот на оперативните расходи, а пак зголемување имавме во 

делот на надоместоците поради обврската за исплата на надоместоци за одвоен живот на 

четири именувани лица, зголемување имавме и во делот за исплата на процесни трошоци.  

 

Со преселбата во нови простории, која се заврши заклучно со 31.03.2024 година, 

вработените административни службеници и именуваните лица во Државната комисија, своите 

работни задолженија од 01.04.2024 година, продолжија да ги извршуваат во времено 

доделените простории во објект зграда на МРТВ, 11 кат. Со самото доаѓање во наведениот 

објект се пристапи кон регулирање на доспевање на обврските по основ на комунални услуги но 

поради некоодинираност на останатите институции и ненаправената процентуална распределба 

на заедничките броила, дел од услугите сеуште не доспеваат на име на Државната комисија и 

со самото тоа се евидентира нереализирана сума на расходна ставка 421.  Исто така, во објектот 

кој на Државната комисија и беше доделен на трајно користење од страна на Владата и во кој 

Државната комисија беше сместена во периодот од 2015 односно 2016 година до март 2024 

година, на адреса Кеј Димитар Влахов бр.4, Скопје, беше исклучувана доставата на топлинска и 

електрична енергија и со тоа се намалија предвидените трошоци од расходна ставка 421. 
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Поради преселбата во простории кои не ги задоволуваат основните потреби за нормално 

и непречено извршување на работните задолженија, се побара и втора прераспределба на 

средства посебно на ставките за купување на опрема (клима уреди) и во делот за одржување на 

објекти (одржување на згради, одржување на хигиена и обезбедување) но беше одобрено само 

прераспределување на средства од расходна ставка 421 на расходна ставка 424 и тоа во месец 

ноември, па со самото тоа, летниот период работењето се одвиваше во неповолни услови. 

 

 Надлежноста на Државната комисија се зголеми согласно Законот за изменување и 

дополнување на Законот за основање на Државната комисија за одлучување во управна 

постапка и постапка од работен однос во втор степен со бр. 08-4453/1 од 17.09.2024г., објавен 

во Сл.весник 194/2024. Со донесување на наведените измени на законот, сите права и обврски 

како и вработените административни службеници и помошно технички персонал беше преземен 

од страна на Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен 

однос и инспекциски надзор во втор степен.  

Согласно наведените закони се именуваше нов состав на Државната комисија по Одлука 

број 08-5425/1 од 12.11.2024 год., објавена во Сл.весник бр. 230/2024. Со самото именување се 

пристапи кон преземање на вработените лица и се побара во целост префрлање на 

преостанатите средствата од раздел 02014 на раздел 02012, поради доспеаните обврски по 

повеќе основи. Министерството за финансии, не постапи во целост согласно законите со кои се 

изврши припојување на Државната комисија за одлучување во втор степен во областа на 

инспекцискиот надзор и прекршочната постапка кон Државната комисија за одлучување во 

БУЏЕТ ПО ПРВА 

ПРЕНАМЕНА

БУЏЕТ ПО ВТОРА 

ПРЕНАМЕНА

.02012 .02012 .02012 .02012

401 44.500.000 ден 44.136.000 ден 45.216.000 ден 45.216.000 ден

402 16.459.000 ден 16.459.000 ден 17.291.000 ден 17.291.000 ден

404 560.000 ден 1.184.000 ден 1.184.000 ден 1.184.000 ден

414

61.519.000 ден 61.779.000 ден 63.691.000 ден 63.691.000 ден

420 100.000 ден 100.000 ден 50.000 ден 50.000 ден

421 4.123.000 ден 3.299.000 ден 4.399.000 ден 3.849.000 ден

423 376.000 ден 376.000 ден 376.000 ден 376.000 ден

424 1.407.000 ден 1.126.000 ден 1.126.000 ден 1.676.000 ден

425 764.000 ден 764.000 ден 764.000 ден 764.000 ден

426 163.000 ден 131.000 ден 131.000 ден 131.000 ден

6.933.000 ден 5.796.000 ден 6.846.000 ден 6.846.000 ден

464 2.775.000 ден 3.652.000 ден 3.064.000 ден 3.064.000 ден

465 88.000 ден 88.000 ден

2.775.000 ден 3.652.000 ден 3.152.000 ден 3.152.000 ден

480 69.000 ден 69.000 ден 69.000 ден 69.000 ден

69.000 ден 69.000 ден 69.000 ден 69.000 ден

71.296.000 ден 71.296.000 ден 73.758.000 ден 73.758.000 ден

БУЏЕТ РЕБАЛАНС
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управна постапка и постапка од работен однос во втор степен и со Одлуката за прераспределба 

на средства помеѓу буџетските корисници на централната власт и помеѓу фондовите, објавена 

во Сл.весник бр. 250/2024, од раздел 02014 се намалија следните расходни ставки: 

o Ставка 401 (Основни плати) за износ од 5.000.000 денари 
o Ставка 402 (Придонеси за социјално осигурување) за износ од 2.000.000 денари 
o Ставка 404 (Надоместоци) за износ од 400.000 денари 
o Ставка 414 (Резерва за капитални раходи) за износ од 27.976 денари 
o Ставка 421 (Комунални услуги, греење, комуникација и транспорт) за износ од 

200.024 денари 
o Ставка 424 (Поправки и тековно одржување) за износ од 200.000 денари 

 
По истата одлука, наведена во пасосот погоре, на раздел 02012 ги зголемија 

следните расходни ставки : 
o Ставка 401 (Основни плати) за износ од 4.000.000 денари 
o Ставка 402 (Придонеси за социјално осигурување) за износ од 1.500.000 денари 
o Ставка 404 ( Надоместоци) за износ од 400.000 денари 
o Ставка 421 ( Комунални услуги, греење, комуникација и транспорт) за износ до 

200.000 денари 
o Ставка 424 (Поправки и тековно одржување) за износ од 200.000 денари 
o Ставка 464 ( разни трансфери) за износ од 500.000 денари 

 
Со донесување на одлуката и по префрлање на средствата од раздел 02014 на раздел 

02012, беше затворен разделот 02014 од страна на Министерството за финансии. 
 

*Состојба на средства на раздел 02012 и раздел 02014, по расходни ставки по спроведена Одлука 

 

 Од 17.09.2024 година до 11.11.2024 година, одговорните лица во Државната комисија за 

одлучување во втор степен во областа на инспекцискиот надзор и прекршочната постапка, 

немаат преземено дејствија со кои би се исплатиле личните доходи на именуваните и 

вработените лица, како и проектираните обврски по разни основи, затоа по целосното 

преземање на лица и ствари од страна на Државната комисија за одлучување во управна 

постапка, постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен, се преземаа и 

настанатите обврски по разни основи. 

БУЏЕТ ПО ПРВА 

ПРЕНАМЕНА

БУЏЕТ ПО ВТОРА 

ПРЕНАМЕНА

.02012 .02014 .02012 .02012 .02014 .02012 .02012 .02014

401 44.500.000 ден 21.469.000 ден 44.136.000 ден 45.216.000 ден 19.369.000 ден 45.216.000 ден 49.216.000 ден 14.369.000 ден

402 16.459.000 ден 7.941.000 ден 16.459.000 ден 17.291.000 ден 7.941.000 ден 17.291.000 ден 18.791.000 ден 5.941.000 ден

404 560.000 ден 600.000 ден 1.184.000 ден 1.184.000 ден 800.000 ден 1.184.000 ден 1.584.000 ден 400.000 ден

414 27.976 ден

61.519.000 ден 30.010.000 ден 61.779.000 ден 63.691.000 ден 28.137.976 ден 63.691.000 ден 69.591.000 ден 20.710.000 ден

420 100.000 ден 150.000 ден 100.000 ден 50.000 ден 20.000 ден 50.000 ден 50.000 ден

421 4.123.000 ден 1.100.000 ден 3.299.000 ден 4.399.000 ден 1.300.000 ден 3.849.000 ден 4.599.000 ден 1.099.976 ден

423 376.000 ден 100.000 ден 376.000 ден 376.000 ден 100.000 ден 376.000 ден 376.000 ден

424 1.407.000 ден 500.000 ден 1.126.000 ден 1.126.000 ден 500.000 ден 1.676.000 ден 1.326.000 ден 300.000 ден

425 764.000 ден 1.010.000 ден 764.000 ден 764.000 ден 2.110.000 ден 764.000 ден 764.000 ден

426 163.000 ден 200.000 ден 131.000 ден 131.000 ден 200.000 ден 131.000 ден 131.000 ден

6.933.000 ден 3.060.000 ден 5.796.000 ден 6.846.000 ден 4.230.000 ден 6.846.000 ден 7.246.000 ден 1.399.976 ден

464 2.775.000 ден 910.000 ден 3.652.000 ден 3.064.000 ден 682.574 ден 3.064.000 ден 3.509.905 ден

465 0 ден 88.000 ден 227.543 ден 88.000 ден 142.095 ден

2.775.000 ден 910.000 ден 3.652.000 ден 3.152.000 ден 910.117 ден 3.152.000 ден 3.652.000 ден 0 ден

480 69.000 ден 182.000 ден 69.000 ден 69.000 ден 20.907 ден 69.000 ден 69.000 ден

69.000 ден 182.000 ден 69.000 ден 69.000 ден 20.907 ден 69.000 ден 69.000 ден 0 ден

71.296.000 ден 34.162.000 ден 71.296.000 ден 73.758.000 ден 33.299.000 ден 73.758.000 ден 80.558.000 ден 22.109.976 ден

БУЏЕТ РЕБАЛАНС

БУЏЕТ ПО ОДЛУКА бр. 08-6020/1 од 

10.12.2024г.
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Во делот на плати и приодонеси од раздел 02012 за 2024 година исплатена е вкупна сума 

во износ од 66.589.494 од кои 4.767.320 денари се однесуваат на заостанатите неисплатени 

плати за период од 01.09.2024 до 11.11.2024 година за вработените и именуваните лица во 

Државната комисија за одлучување во втор степен во областа на инспекцискиот надзор и 

прекршочната постапка. 

 Од ставка 404, во 2024 година од раздел 02012 исплатени се средства во вкупен износ 

од 1.206.516 денари, од кои 538.216 денари како надоместок за годишен одмор (регрес) за 

административни службеници во Државна комисија за одлучување во управна постапка и 

постапка од работен однос во втор степан за 2024 година, 525.508 денари се исплатени како 

надоместок за одвоен живот за именувани лица по добиени решенија и 142.792 денари се 

исплатени на име надоместок за годишен одмор (регрес) за вработените административни 

службеници и помошно техничкиот персонал од  Државната комисија за одлучување во втор 

степен во областа на инспекцискиот надзор и прекршочната постапка кој се до 11.11.2024 

година, не бил исплатен. 

 Со донесување на Законот за престанување на важењето на Законот за основање на 

Државната комисија за одлучување во втор степен во областа на инспекцискиот надзор и 

прекршочната постапка, се прекина и со обврските по основ на закуп за канцелариски простор 

во кој вработените административни службеници, помошно техничкиот персонал како и 

имануваните лица ги извршувале своите работни задолженија во месечен износ од 212.400 

денари, потоа за закуп на магацински простор во износ од месечен паушал од 10.620 денари, 

месечниот износ од 9.000 денари на име сметководствени услуги исто така е прекинат, како и 

следните услуги по основ на потрошена електрична енергија, потрошена топлинска енергија, 

одржување на хигиена, одржување на објект, вода и ѓубретарина, интернет, гориво, фиксна и 

мобилна телефонија, како и стручни списанија (службен весник).  

Со намалување на бројот на именувани лица поради спојувањето на Државната комисија 

за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен и Државната 

комисија за одлучување во втор степен во областа на инспекцискиот надзор и прекршочната 

постапка, месечната обврска по овој основ е намалена за приближно 850.000 денари.  

 Од раходна ставка 420, во 2024 година на раздел 02012 потрошени се 28.599 денари на 

име патарини низ Републиката. Од истиот раздел на расходните ставка 421 се исплаќани 

обврски по основ на потрошено гориво  во вкупен износ од 272.433 денари, 21.082 денари се 

исплатени на име интернет, 257.157 денари за фиксна и мобилна телефонија, за поштенски 

услуги во 2024 година се потрошени 412.144 денари, за топлинска енергија исплатени се 954.126 

денари, за комунална хигиена на име ѓубретарина, исплатени се 73.895 денари, водовод и 

канализација 19.402 денари и за потрошена електрична енергија исплатен е износ од 458.685 

денари за месеците дур Државната комисија беше сместена на адреса Кеј Димитар Влахов, 

зедничките трошоци за електрична енергија во зграда  МТВ на времената адреса на Државната 

комисија, како и доспеаните обврски по основ на потрошена електрична енергија во зеднички 

простор од страна на Државната комисија за одлучување во втор степен во областа на 

инспекцискиот надзор и прекршочната постапка за месеците 09,10 и 11/2024 година . 

Од ставките 423, 424, 425 и 426 се реализирани средства потребни за непречено 

одвивање на работниот процес. И тоа, за канцелариски материјали потрошени се 107.852 

денари, за АОП  материјали потрошени се 26.625 денари, останатите средства од расходна 

ставка 423 се потрошени за средства за хигиена, изработка на печати поради промена на назив 

на субјектот , како и за стручна литература. За поправки и одржување на опрема, објекти, 
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одржување на хигиена како и за физичко обезбедување за дел од 2024 година, од расходна 

ставка 424 реализирани се 1.614.960 денари.  Од расходната ставка 464 исплаќани се 

надоместоци за процесни трошоци по судски пресуди и решенија, отпремнини за две 

пензионирани именувани лица и надоместик за едно починато лице-административен 

службеник. Од истата расходна ставка исплатени се и јубилејни награди за дел од вработените 

лица кои го остварија тоа право во 2024 година. 

 

 Процентот на вкупна реазлизација на буџет одобрен на раздел 02012 е во износ од 

92,68%, кој е понизок во однос на реализацијата на Буџетот за 2023 година, од причина што 2024 

година беше транзициона година за Државната комисија со многу измени, дополни и неможност 

за реализација на одредени потреби и проекти поврзани со работењето. 

 

                                                                                                                  ПРЕТСЕДАТЕЛ 

                                                                                                              М-р Илче Мушаревски 

 

                                                                                                                       _______________________ 

    

 

 

 

 
        Прилог: 
          Годишна сметка за 2024 година 

 
 

.02012 .02014 .02012 .02014 .02012 .02014

401 49.216.000 ден 14.369.000 ден 39.954.902 ден 14.010.939 ден 47.917.191 ден 14.010.939 ден

402 18.791.000 ден 5.941.000 ден 15.603.145 ден 5.455.920 ден 18.672.303 ден 5.455.920 ден

404 1.584.000 ден 400.000 ден 426.248 ден 316.941 ден 1.206.516 ден 316.941 ден

414

69.591.000 ден 20.710.000 ден 55.984.295 ден 19.783.800 ден 67.796.010 ден 19.783.800 ден

420 50.000 ден 27.639 ден 28.599 ден

421 4.599.000 ден 1.099.976 ден 2.076.513 ден 1.055.506 ден 2.491.432 ден 1.055.506 ден

423 376.000 ден 232.974 ден 90.322 ден 285.705 ден 90.322 ден

424 1.326.000 ден 300.000 ден 1.099.999 ден 277.281 ден 1.614.960 ден 277.281 ден

425 764.000 ден 217.029 ден 1.922.136 ден 412.987 ден 1.922.136 ден

426 131.000 ден 108.551 ден 100.252 ден 158.563 ден 100.252 ден

7.246.000 ден 1.399.976 ден 3.762.705 ден 3.445.497 ден 4.992.246 ден 3.445.497 ден

464 3.509.905 ден 1.401.788 ден 672.944 ден 2.079.718 ден 672.944 ден

465 142.095 ден 87.014 ден 178.035 ден 103.715 ден 243.060 ден

3.652.000 ден 0 ден 1.488.802 ден 850.979 ден 2.183.433 ден 916.004 ден

480 69.000 ден 63.950 ден 3.798 ден 63.950 ден 3.798 ден

69.000 ден 0 ден 63.950 ден 3.798 ден 63.950 ден 3.798 ден

80.558.000 ден 22.109.976 ден 61.299.752 ден 24.084.074 ден 75.035.639 ден 24.149.099 ден

РЕАЛИЗАЦИЈА заклучно со 31.12.2024

БУЏЕТ ПО ОДЛУКА бр. 08-6020/1 од 

10.12.2024г.

РЕАЛИЗАЦИЈА заклучно со 

11.11.2024
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